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Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia

wszystkim Mieszkańcom gminy Goleszów życzymy,

by przy świątecznym stole nie zabrakło ciepła i rodzinnej atmosfery.

Niech nowy rok 2023 przyniesie Państwu to, co najcenniejsze:

zdrowie, radość bliskich oraz spełnienie wszystkich planów życiowych.

Radni Gminy Goleszów oraz pracownicy 

Urzędu Gminy w Goleszowie
Wójt Gminy Goleszów

Sylwia Cieślar
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Mieliśmy okazję tego doświadczyć w  pierwszą sobotę 
grudnia, kiedy na parkingu obok Urzędu Gminy dzie-
ci i młodzież z publicznych placówek oświatowych oraz 
chóry z  goleszowskich parafii przedstawiły swój bo-
żonarodzeniowy repertuar. Było pięknie i  wyjątkowo. 
Wszystkim artystom dziękuję za występ i zaangażowa-
nie w uświetnienie imprezy zorganizowanej dla miesz-
kańców i przyjaciół naszej gminy. Słowa podziękowania 
należą się także osobom, które zadbały o stworzenie nie-
zwykłej atmosfery tamtego popołudnia i wieczoru. Nie 
sposób wymienić wszystkich, ale o  każdym z  Państwa 
myślę z wdzięcznością.

Już niedługo pożegnamy rok 2022. To kolejny rok, któ-
ry okazał się niełatwy. W wymiarze międzynarodowym 
naznaczony był przede wszystkim wojną w Ukrainie. Jed-
ną z konsekwencji tej sytuacji stanowił napływ do Polski 
kilku milionów Ukraińców. Część z nich znalazła schro-
nienie w  domach naszych współobywateli, dla innych 
samorządy przygotowały miejsca do życia w budynkach 
komunalnych. Nasza gmina również włączyła się w po-
moc Ukraińcom uciekającym przed wojną.

W wymiarze krajowym mijający rok upłynął z kolei 
pod znakiem złych informacji ekonomicznych. Docie-
rające do nas wieści o  rosnących wskaźnikach inflacji 
wymuszały na samorządach zmiany planów inwestycyj-
nych i wprowadzanie ograniczeń w wydatkach. Ogromna 
niepewność co do dalszego rozwoju sytuacji na rynkach 
finansowych i w sferze gospodarczej stanowiła trudność 
również w planowaniu przyszłorocznych działań.

Szanowni Mieszkańcy,
zbliża się najpiękniejszy czas w roku, czyli święta Boże-
go Narodzenia. To okres radości, śpiewania kolęd i spo-
tkań z  najbliższymi, a  jednocześnie okazja do refleksji 
i  zadumy nad pięknem, dobrem, miłością i  przyjaźnią, 
a więc tym, co w życiu jest najważniejsze. Każdy z nas bę-
dzie przeżywać święta na swój sposób, ale ich atmosfera 
z pewnością udziela się nam wszystkim.

Nasze myśli coraz częściej krążą wokół przedświątecz-
nych przygotowań. Mrok długich grudniowych nocy roz-
jaśniają liczne iluminacje, a choinki stają się elementem 
wystroju nie tylko wnętrz naszych domów i  mieszkań, 
lecz także miejsc publicznych. Już na początku grudnia 
rozświetlona została nasza „gminna” choinka na skwe-
rze przy fontannie w Goleszowie. W tym roku dodatko-
wo miejsce to zostało przyozdobione w  sposób, jakiego 
wcześniej u nas nie było. Odwiedzający je mogą bowiem 
podziwiać oprócz świątecznego świerka również szopkę 
bożonarodzeniową, która jest formą wizualizacji naszych 
wyobrażeń na temat tego, co wydarzyło się ponad dwa 
tysiące lat temu w  Betlejem. Zachęcam wszystkich do 
obejrzenia goleszowskiej szopki w  trakcie grudniowych 
i styczniowych spacerów. Rzeźbione figury ludzi i zwie-
rząt z  pewnością spodobają się nie tylko najmłodszym 
mieszkańcom naszej gminy.

Jak co roku ogromną radość sprawili mi przedszko-
lacy. Tym razem wychowankowie placówki w  Gole-
szowie-Równi przystroili choinkę, która stanęła na 
parterze Urzędu Gminy, więc każda osoba wchodząca 
do budynku może podziwiać ich dzieło. Uśmiechy na 
twarzach i  zaangażowanie dzieci w  zawieszanie ko-
lejnych ozdób na bożonarodzeniowym drzewku były 
wzruszające. Efekt pracy przedszkolaków prezentuje się 
wyjątkowo okazale, za co im i ich opiekunkom bardzo 
serdecznie dziękuję.

Bożonarodzeniową atmosferę tworzą jednak nie tylko 
świąteczne ozdoby, ale także, a może przede wszystkim, 
muzyka i pieśni. Kolędy, bo o nich mowa, są nieodzow-
nym elementem grudniowych świąt. Śpiewamy lub nu-
cimy je w  zaciszu domowym albo w  trakcie spotkań 
rodzinnych. Niemniej w sposób szczególny brzmią wów-
czas, gdy wydobywają się równocześnie z wielu gardeł. 
Wtedy siła ich przekazu jest nadzwyczajna, a wykonaw-
cy i słuchacze stają się jednością – prawdziwą wspólnotą. 

Wójt Gminy Goleszów

Drodzy Czytelnicy, 
oddajemy w Państwa ręce kolejny, grudniowy nu-
mer „Panoramy”.

Nawiązując do zbliżających się świąt, przedsta-
wiamy relację z rozświetlenia choinki w centrum 
Goleszowa. Informujemy również o  tradycyjnej 
wizycie gości z zaprzyjaźnionej niemieckiej gmi-
ny oraz o wigilijnych spotkaniach księży i emery-
towanych urzędników z wójt Sylwią Cieślar. 

W  rubryce Podpowiedzi urzędowe podajemy 
szczegóły dotyczące preferencyjnego zakupu wę-
gla. Sporo uwagi poświęcamy strażakom ochot-
nikom z  naszej gminy, którzy konsekwentnie 
podnoszą swoje kwalifikacje. Piszemy o ważnych 
wydarzeniach kulturalnych i sportowych. 

Na chwile relaksu polecamy stałe rubryki lite-
rackie, w tym także prawdziwe rarytasy w Kąciku 
artysty – gwarowy trzynastozgłoskowiec i  frag-
ment ujmującego opowiadania dziouszki tu stela.

Życzymy przyjemnej lektury.

Redakcja 
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Rosnącej inflacji, którą odczuwa każdy z  nas, robiąc 
zakupy, towarzyszył strach o  to, czy w  okresie zimo-
wym nie zabraknie opału. Samorządy zostały włączone 
w proces wypłacania zainteresowanym osobom dodatku 
węglowego i energetycznego, a w ostatnim czasie – tak-
że dystrybucji opału. To wszystko wymuszało zmiany 
w funkcjonowaniu administracji gminnej. Mam nadzie-
ję, że sprostaliśmy zadaniu. Chcemy, aby w żadnym domu 
i mieszkaniu na terenie naszej gminy nie było w najbliż-
szych miesiącach zimno. Zwracam się zatem z  apelem 
o niepozostawanie obojętnymi wobec osób, które cierpią 
z  powodu niedostatku i  biedy. Jeśli wiedzą Państwo, że 
w którymś domu kaloryfery są zimne, proszę o informa-
cję. Postaramy się pomóc, gdyż jesteśmy tutaj nie dla sie-
bie samych, ale dla siebie nawzajem.

Nowy, 2023 rok zapowiada się jako czas wyjątkowych 
wyzwań. Scenariusze, które przedstawiają specjaliści od 
finansów i  gospodarki, nieraz różnią się od siebie tak 
bardzo, że trudno wyrobić sobie jednoznaczną opinię na 
temat najbliższej przyszłości. Niemniej wraz ze współ-
pracownikami jesteśmy przekonani, że nasza gmina na-
dal będzie sobie dobrze radziła z pojawiającymi się wy-
zwaniami. Za nadrzędny cel uważamy tworzenie w niej 
jak najlepszych warunków do życia. Wierzę, że dzięki 
determinacji uda się ten cel osiągnąć, o czym będziemy 

starali się Państwa przekonywać konkretnymi działania-
mi w 2023 r. A ten rok już teraz określamy mianem jubi-
leuszowego, będziemy w nim bowiem świętować 800 lat 
powstania Goleszowa i Puńcowa oraz 500 lat Bażanowic. 
Z wyprzedzeniem zachęcam wszystkich do uczestnictwa 
w wydarzeniach z tym związanych, o których będziemy 
informować na bieżąco. Niech przesiąknie nas jubileuszo-
wy duch. Uświadommy sobie, jak wiele pokoleń budowa-
ło i zmieniało nasze małe ojczyzny, byśmy dzisiaj mogli 
sami je współtworzyć. Jubileusze to z jednej strony oka-
zje do wspomnień o wielowiekowej spuściźnie, a z dru-
giej – przyjęcie na siebie zobowiązania wobec kolejnych 
pokoleń. Bądźmy razem w  tych wyjątkowych chwilach. 
Zachęcam do ogólnogminnego świętowania.

Na koniec pragnę wszystkim Czytelnikom „Panora-
my Goleszowskiej” złożyć z głębi serca płynące życzenia 
wesołych świąt Bożego Narodzenia. Niech optymizm 
i  radość, które daje wspólne przebywanie przy wigi-
lijnym stole, napełnią Państwa wiarą i  przekonaniem, 
że wszelkie trudności można pokonać. Niech nowy, 
2023 rok przyniesie zdrowie i pogodę ducha. Niechaj to 
będzie czas sukcesów, dumy i spełnienia marzeń, a  tro-
ski i zmartwienia niech odejdą w cień. SZCZĘŚLIWEGO  
NOWEGO ROKU!

Sylwia Cieślar
Wójt Gminy Goleszów

XLVI sesja Rady Gminy

W porządku obrad znalazła się również obszerna in-
formacja o stanie realizacji zadań oświatowych w gmi-
nie Goleszów w roku szkolnym 2021/2022. Podjęto tak-
że uchwały zmieniające wieloletnią prognozę finansową 
oraz uchwałę budżetową gminy Goleszów na 2022 r., 
dotyczące głównie zwiększenia środków na inwestycje 
infrastrukturalne i drogowe. Następnie, w związku ze 
zmianą przepisów prawa oświatowego, przyjęto nowe 

Inauguracyjna sesja Młodzieżowej Rady Gminy

— Bardzo się cieszę, że widzę dziś pełny skład Młodzie-
żowej Rady Gminy. Gratuluję każdemu i  każdej z  was, 
jak również waszym rodzicom, opiekunom i dyrektorom 
szkół. Jestem z was dumna, ponieważ chcecie reprezento-
wać młodzież gminy Goleszów w samorządzie. Dziękuję, 
że zdecydowaliście się na objęcie tej funkcji społecznej. 
[…] Razem będziemy pracować nad rozwojem naszej 
gminy, aby była miejscem atrakcyjnym i przyjaznym dla 
młodego pokolenia — powiedziała wójt Sylwia Cieślar.

Już jako kandydaci wszyscy członkowie MRG dekla-
rowali chęć godnego reprezentowania rówieśników na 
forum samorządu lokalnego. Pytani o propozycje, któ-

re zamierzają przedłożyć „dorosłej” Radzie Gminy, wy-
mienili: budowę obiektów sportowych i  rekreacyjnych, 
takich jak profesjonalny pumptrack czy boisko do gier 
zespołowych, organizowanie rozgrywek sportowych, 
wycieczki zagraniczne, wymianę międzyszkolną w obrę-
bie kraju w  celu zaznajomienia się z  funkcjonowaniem 
innych szkół i uczenia się od siebie nawzajem. To tylko 
niektóre z  inicjatyw planowanych przez młodych rad-
nych w rozpoczynającej się pierwszej kadencji. Serdecz-
nie gratulujemy osobom wybranym do MRG i ich rodzi-
com. Życzymy radnym juniorom owocnej działalności 
oraz satysfakcji z pełnienia powierzonej im funkcji.

Podczas listopadowej sesji Rady Gminy Goleszów podjęto uchwały o wysokości stawek podatków lokalnych na rok 
2023. Uchwalono wzrost stawek podatku od nieruchomości i podatku od środków transportowych. Decyzja taka 
była nieunikniona m.in. z uwagi na znaczną inflację. Podniesienie stawek podatkowych pozwoli częściowo zrekom-
pensować wydatki gminy wzrastające na skutek obecnej sytuacji rynkowej.

Młodzieżowa Rada Gminy Goleszów rozpoczęła działalność podczas uroczystej pierwszej sesji 16 listopada. Człon-
kinie i członkowie otrzymali zaświadczenie o wyborze do tego organu i złożyli ślubowanie. Przeprowadzono głoso-
wanie, w którym radni wyłonili spośród siebie prezydium: przewodniczącą została Dorota Kawulok, funkcję wice-
przewodniczącego objął Jan Rudziński, a sekretarza – Maja Kosman.

W związku ze zbliżającym się sezonem zimowym informujemy, że odśnieżanie dróg gminnych nadzoruje kie-
rownik Referatu Inwestycyjno-Komunalnego Magdalena Gruszczyk. Telefony kontaktowe:
33 479 05 10 wew. 45, 81, 84 – w godzinach pracy Urzędu Gminy Goleszów (poniedziałek, wtorek i czwartek: 
7.00–15.00, środa: 8.00–17.00, piątek: 7.00–13.00); 509 721 618 – poza godzinami pracy Urzędu. 

Akcja „Zima 2022/2023” na drogach gminy Goleszów

zasady rozliczania zwrotu kosztów za dowóz dzieci 
niepełnosprawnych do placówek oświatowych. Wśród 
pozostałych punktów obrad znalazły się m.in. uchwały 
w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego wsi Cisownica oraz utworzenia pro-
gramu współpracy Gminy Goleszów z  organizacjami 
pozarządowymi.
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MDP z dofinansowaniemKolejne drogi wyremontowane

Naprawią zniszczenia

Szkolenie strażaków

W  niedzielę 6 listopada w  Skoczowie odbyła się uro-
czysta zbiórka z  okazji przekazania promes na zakup 
sprzętu dla członków młodzieżowych drużyn pożar-
niczych z  terenu powiatu cieszyńskiego. Ta dotacja 
celowa ministra spraw wewnętrznych i  administracji 
stanowi niezwykle cenne wsparcie dla poszczególnych  
jednostek MDP.

Coraz powszechniejsze moduły fotowoltaiczne stanowią stosunkowo nowe wyzwanie dla strażaków. Żeby pod-
nieść swoje kwalifikacje, w sobotę 5 listopada grupa ponad 40 członków i członkiń gminnych jednostek OSP wzięła 
udział w szkoleniu zorganizowanym w remizie w Kozakowicach Górnych. Tematem były właśnie zagrożenia związa-
ne z eksploatacją modułów fotowoltaicznych, a także samochodów elektrycznych i hybrydowych.

Z gminy Goleszów promesy na łączną kwotę prawie 
40  tys. zł otrzymało siedem ekip: Bażanowice, Dzię-
gielów, Godziszów, Goleszów, Kisielów, Kozakowice 
i Puńców. Warto pamiętać, że MDP odgrywają istotną 
rolę społeczną: ich celem jest zainteresowanie młodych 
ludzi działalnością na rzecz ochrony przeciwpożaro-
wej oraz przygotowanie ich do służby w  ochotniczej  
straży pożarnej.

W pierwszej części spotkania przedstawiciel firmy 
prowadzącej kurs szczegółowo zaprezentował zasady 
gaszenia pożarów w budynkach, gdzie zainstalowane są 
panele fotowoltaiczne. W drugim module omówił zasa-
dy gaszenia samochodów elektrycznych i hybrydowych. 
Bardzo istotne było zapoznanie się strażaków z obsługą 

Powoli zbliża się koniec roku. Dzięki sprzyjającej pogo-
dzie Gmina Goleszów sfinalizowała następne inwestycje 
drogowe. W Puńcowie zakończyły się prace na ul. Rol-
niczej współfinansowane z funduszy gminnych i Fundu-

szu Ochrony Gruntów Rolnych. Odcinek ul. Słonecznej 
w Kozakowicach Dolnych wyremontowano z  funduszu 
sołeckiego, z zasobów gminnych oraz FOGR. Odnowio-
ne zostały również: w Goleszowie Górnym – ul. Stroma, 
w Goleszowie Dolnym – ul. Radoniowa, a w Goleszowie- 
-Równi – ul. Skrajna. Remont tych ostatnich był finanso-
wany z funduszu sołeckiego i zasobów gminnych.

W  ramach modernizacji m.in. wyfrezowano starą 
nawierzchnię jezdni, ustabilizowano istniejący grunt, 
naprawiono przepusty i nałożono dwie warstwy asfaltu. 
Dalsze prace objęły odnowienie rowów i utwardzenie po-
boczy. Dzięki wspólnym działaniom mieszkańcy mogą 
korzystać w sumie z ponad 6000 m² wyremontowanych 
dróg na terenie kilku sołectw. 

Podpisano już porozumienia w sprawie naprawy 
ul. Dworcowej i ul. Folwarcznej w Goleszowie i Bażano-
wicach oraz ul. Myśliwskiej w Puńcowie. Wymienione 

drogi, które uległy dewastacji podczas remontu linii ko-
lejowej, zostaną naprawione w przyszłym roku na koszt 
firm przeprowadzających ten remont.

Towarzystwo Wędkarskie „TON” w Goleszowie
informuje, że w dniach 21.12.2022 r. (środa) w godz. 10.00–20.00  

i 22.12.2022 r. (czwartek) od godz. 9.00 do wyczerpania zapasów ryb
na terenie łowiska Ton prowadzona będzie 

SPRZEDAŻ KARPI
oraz innych gatunków ryb z możliwością ich sprawienia w miejscu zakupu.

konkurencyjne ceny    	 				         				    Zapraszamy!

Druhowie zdali egzamin
Siedmioro reprezentantów jednostek ochotniczych 
straży pożarnych z  gminy Goleszów uzyskało nowe 
kompetencje. Po ukończeniu szkolenia podstawowe-
go strażaków ratowników OSP druhowie z Bażanowic, 
Dzięgielowa, Goleszowa, Kisielowa, Lesznej Górnej 

i Puńcowa zdali egzamin teoretyczny i praktyczny, dzię-
ki czemu zdobyli uprawnienia do udziału w działaniach 
ratowniczych. Z tej okazji 30 listopada w Urzędzie Gmi-
ny odbyła się uroczystość, podczas której wójt Sylwia 
Cieślar wręczyła nowym strażakom ochotnikom listy 
gratulacyjne i drobne upominki.

W trakcie kursu uczestnicy m.in. zaliczyli test spraw-
ności przeprowadzony w  komorze dymowej Ośrodka 
Szkolenia KW PSP w Katowicach z siedzibą w Bielsku-
-Białej oraz otrzymali instruktaż z zakresu współpracy 
z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym. 

— Gratuluję ukończenia tak ważnego szkolenia. Naby-
te umiejętności pozwolą wam w pełni prowadzić działania 
ratowniczo-gaśnicze w  sytuacjach, w  których zagrożone 
są życie, zdrowie i mienie mieszkańców naszej gminy — 
mówiła wójt.

sprzętu niezbędnego do ugaszenia pożaru fotowoltaiki 
oraz „elektryków”. Było to kolejne szkolenie, w którym 
wzięli udział druhowie z gminnych jednostek OSP, dzię-
ki czemu będą mogli we właściwy sposób reagować w sy-
tuacji zagrożenia i udzielać pomocy potrzebującym.

— Cieszę się ogromnie z uzyskanych środków na zakup 
sprzętu szkoleniowego dla naszych młodzieżowych dru-
żyn pożarniczych. Wierzę, że uatrakcyjni on zajęcia, dzię-
ki którym młodzi mieszkańcy gminy będą mogli w przy-
szłości zasilić szeregi członków jednostek OSP — mówi 
wójt Sylwia Cieślar.

Ul. Radoniowa w Goleszowie po remoncie

Ul. Skrajna w Goleszowie po remoncie Ul. Rolnicza w Puńcowie po remoncie
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Od 1 grudnia br. do 1 lutego 2023 r. osoby wykorzystujące energię elektryczną (np. w postaci pomp ciepła) do 
ogrzewania swoich mieszkań i domów mogą się starać o jednorazowy dodatek elektryczny. W naszej gminie jego 
wypłatą zajmuje się Centrum Usług Społecznych w Goleszowie.

PODPOWIEDZI  URZĘDOWE
Trwa nabór wniosków o dodatek elektryczny

Dodatek przysługuje odbiorcy energii elektrycznej 
w  gospodarstwie domowym, gdy jego główne źródło 
ogrzewania zasilane jest energią elektryczną i  zostało 
zgłoszone do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budyn-
ków (CEEB) do 11 sierpnia 2022 r. (Istnieje wyjątek: zło-
żenie deklaracji CEEB mogło nastąpić po ww. dniu, jeśli 
było to pierwsze zgłoszenie, np. w wyniku zmiany głów-
nego źródła ogrzewania na pompę ciepła). 

Osoby ubiegające się o  dodatek elektryczny mogą 
otrzymać jednorazowo 1000 zł lub 1500 zł, w zależności 
od wysokości zużycia energii elektrycznej w  gospodar-
stwie domowym w 2021 r. 

Dodatek elektryczny nie przysługuje gospodarstwu 
domowemu:

•	 w którym wykorzystywana jest energia elektryczna 
pochodząca z mikroinstalacji 
(paneli fotowoltaicznych), 

•	 w  przypadku którego pozytywnie rozpatrzono 
wniosek o wypłatę dodatku węglowego,

•	 w  przypadku którego pozytywnie rozpatrzo-
no wniosek o  wypłatę dodatku z  tytułu wyko-
rzystywania niektórych źródeł ciepła na mocy 
ustawy o  szczególnych rozwiązaniach w  zakre-
sie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją  
na rynku paliw.

ZAKUP WĘGLA NA PREFERENCYJNYCH WARUNKACH KROK PO KROKU

KROK 3
DOKONANIE PŁATNOŚCI ZA WĘGIEL:

GOTÓWKĄ W KASIE URZĘDU LUB
PRZELEWEM NA WSKAZANE KONTO

(W PRZYPADKU PŁATNOŚCI
PRZELEWEM KONIECZNE BĘDZIE
DOSTARCZENIE POTWIERDZENIA)

PODSTAWĄ ZAKUPU WĘGLA NA
PREFERENCYJNYCH WARUNKACH
JEST POZYTYWNA WERYFIKACJA

WNIOSKU

KROK 1

ODBIÓR FAKTURY
POTWIERDZAJĄCEJ ZAKUP WĘGLA
Z URZĘDU GMINY W GOLESZOWIE:

PARTER, POKÓJ NR 5.
UWAGA! 

WYŁĄCZNIE FAKTURA STANOWI
PODSTAWĘ DO WYDANIA WĘGLA

W SKŁADZIE WĘGLOWYM

KROK 4

ODBIÓR WĘGLA WŁASNYM
TRANSPORTEM ZE SKŁADU

WĘGLOWEGO

KROK 5
ADRESY SKŁADÓW

WĘGLOWYCH
 

PHU „DONEX” DONOCIK
UL. WOLNOŚCI 67, GOLESZÓW

 
PRZEWÓZ TOWARÓW JAN RUCKI
UL. SPACEROWA 6, DZIĘGIELÓW

 

 

PRACOWNIK URZĘDU GMINY
DZWONI DO MIESZKAŃCA,

 Z INFORMACJĄ O DOSTĘPNOŚCI
WĘGLA ORAZ O KONIECZNOŚCI

ZAPŁATY
 

KROK 2

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE MOŻNA UZYSKAĆ W REFERACIE FINANSÓW, PODATKÓW
I OPŁAT URZĘDU GMINY W GOLESZOWIE, TEL. 33 479 05 10 WEW. 24, 25 LUB 49

Jeśli pod jednym adresem znajduje się więcej niż 
jedno gospodarstwo domowe i  do 1 lutego 2023 r. nie 
jest możliwe ustalenie odrębnego adresu przez wnio-
skodawcę, a w wyniku wywiadu środowiskowego organ 
potwierdzi zamieszkanie pod jednym adresem, w  od-
rębnych lokalach, kilku gospodarstw domowych, to 
o prawie do dodatku elektrycznego rozstrzygnie decy-
zja właściwego organu.

Wnioski o wypłatę dodatku można składać:
•	 w formie elektronicznej na adres ePUAP: 2absj961qi 
•	 w  formie papierowej w  siedzibie Centrum Usług 

Społecznych (Goleszów, ul. Cieszyńska 29) w  go-
dzinach jego pracy.

Do wniosku trzeba dołączyć zaświadczenie określają-
ce ilość zużycia energii elektrycznej za 2021 r., które wy-
daje jej dostawca. Wzór wniosku wraz z klauzulą RODO 
dla wnioskodawcy znajduje się na stronie internetowej 
gminy Goleszów: www.goleszow.pl, m.in. w artykule 
poświęconym dodatkowi elektrycznemu. Dokument jest 
dostępny również w siedzibie CUS.

Wypłata dodatku nastąpi do 31 marca 2023 r. Środki 
finansowe na ten cel będą pochodzić z budżetu państwa.

Po ciężkiej chorobie zmarł Jerzy Kronhold, urodzony w  Cieszynie 
w  1946  r., a  przez krótki okres mieszkający w  Puńcowie. Zasłynął jako 
poeta – jeden z czołowych przedstawicieli Nowej Fali – reżyser teatralny, 
działacz kultury i Konsul Generalny RP w Ostrawie. Ukończył polonisty-
kę na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie oraz reżyserię dramatu 
w  PWST w  Warszawie. Przez pewien czas pracował w  Teatrze Śląskim  
im. S. Wyspiańskiego w Katowicach. 

Nie żyje Jerzy Kronhold

Był związany z Cieszynem, gdzie prowadził antykwa-
riat oraz pełnił funkcję radnego miejskiego i  radnego 
pierwszej kadencji Rady Powiatu Cieszyńskiego. Należał 
do pomysłodawców Międzynarodowego Festiwalu Te-
atralnego „Na Granicy” w Cieszynie (dzisiaj pod nazwą 
„Bez Granic”). W jego dorobku znajduje się kilkanaście 

tomików poezji, wydawanych od 1972 do 2020 r. Najnow-
szy nosi tytuł Długie spacery nad Olzą. Za swoją dzia-
łalność kulturalną Jerzy Kronhold zdobył najważniejsze 
odznaczenia państwowe: Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż 
Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Krzyż Wolności 
i Solidarności, Złoty Laur Umiejętności i Kompetencji.
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„Ślimoki” zakończyły 20. sezon wypraw

Stulatka Emilia Zagóra

Tradycyjny Jarmark Bożonarodzeniowy w Krakowie był ostatnią oficjalną imprezą w 2022 r. dla Koła PTTK „Ślimoki” 
w  Goleszowie. W  mijającym roku 185-osobowa grupa członków tego największego koła cieszyńskiego oddziału 
PTTK urządziła 52 wycieczki (głównie górskie i objazdowe), w których wzięło udział ponad 1200 uczestników. Wę-
drowaliśmy szlakami Beskidu Śląskiego, Sudetów, Pienin, Gorców, Beskidu Makowskiego i Wyspowego, a  także 
gór na Słowacji i w Czechach. Wycieczki objazdowe prowadziły po terenie Górnego Śląska, okolic Krakowa, Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej, a przede wszystkim – Podlasia. W ciągu 20 sezonów odbyliśmy ponad 800 wycieczek, 
w których wzięło udział przeszło 22 000 osób.

Na rok 2023 przygotowaliśmy kolejną dawkę tury-
stycznych wrażeń. Kilka wypraw zaplanowaliśmy ze 
względu na jubileusze, które będą obchodzone w naszej 
gminie. Pragniemy powrócić do cyklu Rajdu Młodzie-
żowego „Szlakami Gminy Goleszów”, który będzie miał 
związek z 800-leciem Goleszowa, oraz do Rodzinnego 
Rajdu Rowerowego – z Goleszowa przez Puńców, z metą 
w Bażanowicach – z okazji 800 lat Puńcowa i 500 lat Ba-
żanowic. Jak zawsze w październiku odbędzie się Mię-
dzynarodowy Turystyczny Marsz Pamięci do pomnika 
pod Małą Czantorią. Będzie to 20. marsz, zorganizowa-
ny w 80. rocznicę tragicznych wydarzeń w tym miejscu.

Podczas wycieczek górskich odwiedzimy zakątki 
Czech i Słowacji, a w kraju – przede wszystkim Beskidów 
i Tatr. Na wycieczkach objazdowych zajrzymy w okolice 
Morawki i  Šumperka oraz Morawskiego Krasu w  Cze-
chach. W kraju odwiedzimy Opole – stolicę polskiej pio-
senki – i Nysę. Zajrzymy na polski biegun ciepła, czyli 

do Tarnowa. Na dłużej pojedziemy w Bieszczady, polskie 
i słowackie. Tradycyjne spotkanie ze Szlakiem Zabytków 
Techniki Województwa Śląskiego obejmie spływ Głów-
ną Kluczową Sztolnią Dziedziczną w  Zabrzu. A  na za-
kończenie sezonu chcemy wziąć udział w  jarmarku we 
Wrocławiu.

Wycieczki objazdowe przygotowywane są przede 
wszystkim dla członków koła. Może do niego dołączyć 
każdy chętny, który złoży deklarację i  uiści stosowne 
opłaty. Przynależność do PTTK daje możliwość uczest-
nictwa w  wycieczkach oraz oznacza zniżki w  schroni-
skach PTTK i  Naturfreunde w  całej Europie. Członek 
PTTK jest też ubezpieczony od następstw nieszczęśli-
wych wypadków na całym świecie. Zapraszamy w  na-
sze szeregi. Kontakt i informacje oraz kalendarz imprez 
znajdują się na stronie internetowej: 
www.pttk-slimoki.cba.pl.

Zenon Sobczyk

22 listopada wójt Sylwia Cieślar odwiedziła z gratulacjami i życzeniami Emilię Zagórę z Goleszowa, która obchodziła 
dostojny jubileusz 100. urodzin.

Pani Emilia od zawsze mieszkała w Goleszowie. Jest 
przedstawicielką nielicznego już pokolenia międzywo-
jennego: pamięta zawieruchę II wojny światowej i trud-
ne lata po odzyskaniu przez Polskę wolności. Całe życie 
spędziła, zajmując się domem oraz wychowując syna 
i córkę. Z pasją dbała o ogródek pełen warzyw i kwia-
tów, chętnie też pomagała sąsiadom w różnych pracach 
polowych. Wykonywała na szydełku kolorowe serwetki 
i makatki, a umiejętność szycia na maszynie pozwoliła 
jej się utrzymać w czasie wojny i po niej. Pani Emilia do-
czekała się 7 wnucząt, 12 prawnuków i 4 praprawnuków.

— W dniu tak wspaniałego jubileuszu składam pani 
moc najserdeczniejszych życzeń zdrowia, sił i  pogody 
ducha. Oby kolejne lata mijały pani wśród najbliższych, 
w  atmosferze miłości i  wsparcia, a  każdy dzień niech 

przynosi wiele radości — mówiła wójt Sylwia Cieślar 
w trakcie odwiedzin u solenizantki.
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Jubilatka Emilia Zagóra w otoczeniu najbliższych wraz z wójt Sylwią Cieślar



ZASADY SEGREGACJI ODPADÓW KOMUNALNYCH
Kolor worka, 

rodzaj odpadu
TU WRZUCAMY TU NIE WRZUCAMY

•	 puste, bez zakrętki, zgniecione butelki plastikowe 
po napojach (np. typu PET)

•	 puste butelki plastikowe po kosmetykach i środkach 
czystości, plastikowe opakowania po aerozolach

•	 opakowania po żywności (np. po jogurtach, ser-
kach, kefirach, margarynach)

•	 plastikowe zakrętki, folię i torebki z tworzyw  
sztucznych, folię aluminiową 

•	 puszki po napojach, konserwach, kapsle 
•	 drobny złom żelazny oraz drobne rzeczy z metali 

kolorowych (np. zabawki, narzędzia)
•	 odpady wielomateriałowe, kartony po sokach 

i innych napojach (tzw. tetrapaki)

•	 gazety i czasopisma, koperty 
•	 papier szkolny, biurowy i pakowny
•	 worki papierowe, katalogi i reklamy 
•	 zużyte zeszyty, książki
•	 kartony i tektury oraz zrobione z nich opakowania

Przed wyrzuceniem papieru należy usunąć  
wszystkie zszywki, klamerki czy inne elementy 

metalowe lub plastikowe!

•	 opakowań po olejach spożywczych, samochodo-
wych i silnikowych oraz po smarach

•	 styropianu i gumy 
•	 butelek i opakowań z jakąkolwiek zawartością 
•	 puszek po farbach 
•	 opakowań po lekach 
•	 opakowań po pestycydach
•	 sprzętu AGD i RTV
•	 folii budowlanej (poremontowej)
•	 materiałów budowlanych z tworzyw sztucznych

•	 tapet i zabrudzonego, zwłaszcza zatłuszczonego 
papieru

•	 papieru z folią
•	 pieluch, artykułów higienicznych
•	 worków po cemencie
•	 kartonów po mleku i sokach
•	 papieru faksowego, termicznego i przebitkowego

•	 butelki i słoiki szklane po napojach i żywności
•	 szklane opakowania po kosmetykach
•	 stłuczkę szklaną 
•	 szkło kolorowe i bezbarwne

•	 liście i ściętą trawę
•	 drobne gałęzie, zrębki
•	 fusy z herbaty i kawy
•	 obierki z owoców i warzyw
•	 skorupki z orzechów i jajek

•	 odpady niepodlegające segregacji
•	 metalowe opakowania po aerozolach 
•	 pieluchy i inne artykuły higieniczne
•	 zabrudzone opakowania po olejach spożywczych
•	 zabrudzony, w szczególności zatłuszczony papier 
•	 lustra, szkło żaroodporne
•	 zużytą odzież i obuwie
•	 opakowania styropianowe po AGD

•	 popiołu
•	 odpadów podlegających segregacji
•	 odpadów budowlanych i remontowych
•	 przeterminowanych lekarstw
•	 zużytych baterii i akumulatorów
•	 odpadów niebezpiecznych

•	 popioły paleniskowe z kotłów centralnego 
ogrzewania, pieców

Popiół można gromadzić również  
w odrębnym kuble.

•	 porcelany i ceramiki, naczyń typu arco, doniczek 
•	 żarówek, lamp neonowych, fluorescencyjnych 

i rtęciowych, reflektorów, świetlówek
•	 żaroodpornego fajansu 
•	 ekranów i lamp telewizyjnych
•	 luster i szyb samochodowych 
•	 termometrów rtęciowych, strzykawek 
•	 opakowań po lekarstwach
•	 szkła budowlanego (okiennego, zbrojonego)
•	 szkła kryształowego 

•	 zepsutej żywności, resztek mięs, kości 
•	 piasku, ziemi
•	 resztek owoców cytrusowych  

(niszczy florę bakteryjną)
•	 odchodów zwierzęcych
•	 piasku lub żwirku dla kotów 
•	 popiołu z kominka lub pieca
•	 papierosów
•	 bardzo tłustych i mocno solonych resztek jedzenia

•	 gorącego popiołu
•	 gruzu, betonu
•	 ziemi i piasku
•	 drewna
•	 innych odpadów
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Popiół

Odpady
zmieszane

Odpady zielone
(bioodpady)

Szkło 
kolorowe i białe

Papier i tektura

Plastik i metal

Bażanowice 13.02.2023 r. poniedziałek

Cisownica 25.02.2023 r. sobota

Dzięgielów 16.03.2023 r. czwartek

Godziszów 20.02.2023 r.  poniedziałek

Goleszów Dolny 11.02.2023 r. sobota

Goleszów Górny 25.03.2023 r.. sobota

Goleszów-Równia 15.03.2023 r. środa

Kisielów 15.02.2023 r.  środa

Kozakowice Dolne i Górne 13.03.2023 r.  poniedziałek

Leszna Górna 20.03.2023 r. poniedziałek

Puńców 20.05.2023 r.  sobota

INFORMACJE I OBJAŚNIENIA DO HARMONOGRAMU ODBIORU ODPADÓW
•	 Frakcje segregowane – plastik i metal, papier i tektura, szkło kolorowe i białe, odpady zielone (bioodpady).
•	 Bioodpady* – w tym terminie odbierane są tylko worki z odpadami zielonymi (bioodpady), jest to drugi termin 

odbioru frakcji bioodpadów w  danym miesiącu, obowiązujący od kwietnia do października. Od listopada do 
marca bioodpady odbierane będą w tym samym terminie, co odpady segregowane.

•	 Popiół i odpady zmieszane gromadzimy w osobnych kubłach lub workach. Ciepły popiół nie będzie odbierany.
•	 Jeśli odpady zmieszane są gromadzone w workach, to tylko w czarnych. Nie mogą być umieszczone w workach 

dostarczanych na odpady segregowane.
•	 Pojemniki lub worki z odpadami komunalnymi należy wystawić w dniu ich odbioru, do godz. 7.00, w miejscu 

umożliwiającym dojazd samochodów odbierających odpady.
•	 W okresie zimowym dojazd i dojście do pojemników i worków powinny być odśnieżone.
•	 Prosimy o  zgłaszanie wszelkich reklamacji w  Urzędzie Gminy Goleszów, Referat Planowania Przestrzennego 

i Ochrony Środowiska – tel. 33 479 05 10 wew. 28 w terminie do dwóch dni od wyznaczonego w harmonogramie 
dnia odbioru odpadów.

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH

Informujemy, że zbiórka odpadów wielkogabarytowych 
z nieruchomości zamieszkanych na terenie gminy Gole-
szów w 2023 r. odbędzie się w następujących terminach: 

Odpady wielkogabarytowe wystawione po wskazanym 
terminie nie będą odbierane! Odpady należy wystawić 
bezpośrednio przed swoje posesje, tak aby nie utrudnia-
ły ruchu pojazdów i pieszych, najpóźniej do godz. 7.00 
w dniu zbiórki w danym sołectwie.

Lista odpadów odbieranych w trakcie zbiórki odpadów 
wielkogabarytowych:

•	meble domowe (stoły, szafy, krzesła, sofy, wersalki, 
fotele itp.),

•	 elementy wyposażenia mieszkań (dywany,  
wykładziny, materace, kołdry, pierzyny, poduszki),

•	 sprzęt elektryczny i elektroniczny (lodówki,  
telewizory, miksery, płyty CD),

•	 meble ogrodowe (drewniane i z tworzyw sztucznych),
•	 sprzęt sportowy i turystyczny (rowery, narty, sanki, 

sprzęt do ćwiczeń, walizki, torby podróżne),

•	 duże odpady z tworzyw sztucznych (doniczki, 
skrzynki, czyste wiaderka, zabawki i sprzęt dziecięcy),

•	opony z samochodów osobowych.

Rodzaje odpadów, które nie będą odbierane podczas 
zbiórki odpadów wielkogabarytowych:

•	 odpady ulegające biodegradacji,
•	 odpady budowlane i poremontowe (gruz, płytki, ce-

gły, kamienie, ceramika sanitarna, stolarka okienna 
i drzwiowa, panele poremontowe, zadaszenia plasti-
kowe i boazeria plastikowa, wanny akrylowe),

•	 tekstylia oraz buty,
•	 zmieszane i segregowane odpady komunalne odbie-

rane cyklicznie sprzed posesji,
•	 części samochodowe, opony z samochodów ciężaro-

wych i opony rolnicze,
•	 chemikalia (rozpuszczalniki, środki ochrony roślin, 

farby, kleje i detergenty).
Wszystkie rodzaje odpadów komunalnych odbieranych 
w trakcie zbiórki sprzed posesji oraz odpady biodegrado-
walne, budowlane i poremontowe w ilościach świadczą-
cych o wykonaniu remontu własnymi siłami, tekstylia, 
buty, opony z samochodów osobowych, chemikalia, leki, 
baterie można na bieżąco oddawać w Punkcie Selektyw-
nego Zbierania Opadów Komunalnych (PSZOK) w Go-
leszowie przy ul. Zakładowej 11.

 
PSZOK jest czynny:
•	 w poniedziałki od godz. 8.00 do 12.00, 
•	 w piątki od godz. 12.00 do 18.00 (od kwietnia do 

września) lub do 16.00 (od października do marca), 
•	 w soboty od godz. 8.00 do 14.00 (od kwietnia do 

września) lub do 13.00 (od października do marca). 
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TTEERRMMIINNYY  WWYYMMIIAANNYY  KKOOTTŁŁÓÓWW  
 WWEEDDŁŁUUGG  UUCCHHWWAAŁŁYY  AANNTTYYSSMMOOGGOOWWEEJJ OOBBOOWWIIĄĄZZUUJJĄĄCCEEJJ  NNAA  TTEERREENNIIEE  WWOOJJEEWWÓÓDDZZTTWWAA  ŚŚLLĄĄSSKKIIEEGGOO::   

DDoo  kkoońńccaa  22002211  rr..  

należało wymienić kotły bez tabliczek znamionowych oraz kotły wyprodukowane do 2006 r.  

JJEEŚŚLLII  PPOOSSIIAADDAASSZZ  TTAAKKII  KKOOCCIIOOŁŁ,,  JJAAKK  NNAAJJSSZZYYBBCCIIEEJJ  PPOODDEEJJMMIIJJ  DDZZIIAAŁŁAANNIIAA  WW  CCEELLUU  JJEEGGOO  WWYYMMIIAANNYY..  

DDoo  kkoońńccaa  22002222  rr..  

należy wymienić kominek, piecokuchnię, trzon kuchenny, „kozę”, kuchnię węglową itp.  
na urządzenie spełniające wymagania rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1185  

z dnia 24.04.2015 r., chyba że osiągają one sprawność cieplną min. 80% lub są wyposażone  
w urządzenie do redukcji emisji pyłu (odpowiednie filtry). 

DDoo  kkoońńccaa  22002233  rr..  

należy wymienić kotły wyprodukowane w latach 2007–2012.  

DDoo  kkoońńccaa  22002255  rr..  

należy wymienić kotły wyprodukowane od 2013 r. do 31.08.2017 r.  

 
DDoo  kkoońńccaa  22002277  rr..    

należy wymienić kotły klasy 3 lub 4 – według normy PN-EN 303-5:2021. 

MMiieesszzkkaańńccóóww  ggmmiinnyy  GGoolleesszzóóww  zzaaiinntteerreessoowwaannyycchh  oottrrzzyymmaanniieemm  śśrrooddkkóóww  nnaa  wwyymmiiaannęę  źźrróóddłłaa  cciieeppłłaa  
oorraazz  pprrzzeepprroowwaaddzzeenniieemm  tteerrmmoommooddeerrnniizzaaccjjii  bbuuddyynnkkuu  jjeeddnnoorrooddzziinnnneeggoo  zzaacchhęęccaammyy  ddoo  sskkoorrzzyyssttaanniiaa    

zz  uussłłuugg  ppuunnkkttuu  kkoonnssuullttaaccyyjjnnoo--iinnffoorrmmaaccyyjjnneeggoo  pprrooggrraammuu  „„CCzzyyssttee  PPoowwiieettrrzzee””..  
DDooffiinnaannssoowwaanniiee  ww  rraammaacchh  pprrooggrraammuu  „„CCzzyyssttee  PPoowwiieettrrzzee””  mmoożżnnaa  uuzzyysskkaaćć  nnaa::  

• wymianę źródła ciepła, 
• instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 
• wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła, 
• mikroinstalację fotowoltaiczną (tylko w przypadku jednoczesnej wymiany źródła ciepła), 
• ocieplenie przegród budowlanych, 
• stolarkę drzwiową i okienną, 
• dokumentację (audyt energetyczny, dokumentacja projektowa). 

GGooddzziinnyy  oottwwaarrcciiaa  ppuunnkkttuu::  wwttoorrkkii  oodd  1111..0000  ddoo  1155..0000,,  śśrrooddyy  oodd  1111..0000  ddoo  1177..0000..  

Mieszkańcy, którzy chcieliby skorzystać z bezpośredniej pomocy przy wypełnianiu wniosku, 
proszeni są o wcześniejszy kontakt telefoniczny pod numerem 33 479 05 10 wew. 36 w celu 
umówienia terminu spotkania. 

 

 

 

 

Matematyka w praktyce, czyli „mPotęga” 

Otwarcie Zielonej Pracowni

Zgodnie z założeniami konkursu WFOŚiGW „Zie-
lona Pracownia 2022” sala została wyremontowana 
i  doskonale wyposażona. Zakupiono sprzęt audiowi-
zualny, multimedialny, edukacyjny i  laboratoryjny, 
a  także nowe meble. Wnętrze urządzono, nawiązując 
do tematyki ochrony środowiska i wykorzystania alter-
natywnych źródeł energii. Wraz z „EkoPrzystankiem” 
uczniowie i kadra bażanowickiej szkoły otrzymali no-
woczesne pomoce naukowe, zachęcające do zaintereso-
wania się naukami przyrodniczymi, eksperymentowa-
nia i obserwacji natury.

Wójt Sylwia Cieślar podziękowała przedstawicie-
lom Funduszu za dofinansowanie projektu, a dyrekcji 
i gronu pedagogicznemu SP w Bażanowicach – za zaan-
gażowanie w realizację przedsięwzięcia na wszystkich 
jego etapach. Warto podkreślić, że w naszej gminie jest 
to już drugie takie miejsce. W 2019 r. dzięki wsparciu 
WFOŚiGW powstał Zielony Zakątek w Szkole Podsta-
wowej w Goleszowie.

Od początku roku szkolnego uczniowie Szkoły Podstawowej w Cisownicy uczestniczą w warsztatach w ramach pro-
gramu grantowego „mPotęga”. Tematem przewodnim w jego bieżącej odsłonie jest geometria.

We wrześniu młodzi matematycy poszukiwali od-
powiedzi na pytanie: „Kiedy czworokąt potrafi latać?”. 
W  efekcie tych dociekań zbudowali 10 pięknych lataw-
ców w  kształcie deltoidów i  rombów. Z  kolei podczas 
październikowych warsztatów zajmowali się najmniej-
szym wielokątem: omawiali i  budowali trójkąty speł-
niające podane warunki, wymieniali się ciekawostkami 
o specyficznych trójkątach. Wykonali dwie kopuły geo-
dezyjne, z których powstała kula. Aby zgłębić zagadnie-
nie sześciokąta, w listopadzie uczniowie czerpali wiedzę 
od pszczół. Dzięki miododajnym architektkom mogli się 
dowiedzieć m.in., dlaczego wybrały sześciokąt do budo-
wy plastrów oraz jak w liczbach wygląda życie w ulu. Za-
jęcia grudniowe, na które zaplanowano warsztaty haftu 
matematycznego, zapowiadają się nie mniej interesująco.

W czwartek 10 listopada w Szkole Podstawowej im. P. Stalmacha w Bażanowicach odbyło się oficjalne otwarcie no-
woczesnej pracowni przyrodniczo-ekologicznej „EkoPrzystanek”. W uroczystości wzięli udział: Tomasz Bednarek – 
prezes Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, wójt Sylwia 
Cieślar, dyrektorzy gminnych placówek oświatowych, rodzice oraz uczniowie.

Za każdym razem uczestnicy programu „mPotęga” 
mają okazję przyswoić sobie i  praktycznie zastosować 
sporą dawkę wiedzy logiczno-matematycznej. 
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Rozświetlenie choinki Przedszkolaki udekorowały choinkę

Wigilijki w Urzędzie Gminy

W sobotę 3 grudnia wcześnie zapadający zmrok rozjaśniła w centrum Goleszowa choinka. W oczekiwaniu na jej 
światło zebrani mogli posłuchać śpiewu dzieci i młodzieży z gminnych placówek oświatowych, płynącego ze sceny 
pod namiotem, oraz połączonych chórów parafii ewangelickiej i katolickiej. Razem w kolędowanie zaangażowało 
się ok. 300 osób.

Wójt Sylwia Cieślar jako gospodarz imprezy złożyła 
życzenia świąteczne i podziękowania tłumnie przybyłym 
mieszkańcom i  organizatorom wydarzenia. Następnie 
przedstawiła na scenie niedawno wybraną Młodzieżową 
Radę Gminy. Ponadto zgodnie z  zapowiedzią wręczyła 
nagrody laureatom konkursu dla dzieci na kartkę bo-
żonarodzeniową, ogłoszonego przez Gminny Ośrodek 
Kultury. Listę zwycięzców prezentujemy poniżej.

Moc promiennej radości i  ciepła zapewniły również 
inne atrakcje i niespodzianki. Miejscowe szkoły i przed-
szkola, a także przedstawiciele klubów seniora i „Pszocie-
lek” z Cisownicy wystawili stoiska z wypiekami, ciepły-
mi daniami i napojami oraz dekoracjami świątecznymi. 
Chętni skorzystali z bezpłatnej fotobudki.

Po wspólnym odliczaniu wójt Sylwia Cieślar z pomocą 
kilkuletniej mieszkanki gminy rozświetliła choinkę i po-
zostałe iluminacje, które będą cieszyć nasze oczy przez 
najbliższe tygodnie. Wspaniałe drzewko świąteczne mo-
gło rozbłysnąć tego wieczoru dzięki mieszkańcowi gmi-
ny, który przekazał je na tę okazję. Darczyńcy serdecznie 
dziękujemy. Szczególne podziękowanie należy się także 
panu Adamowi Adamczykowi z Cisownicy. Artysta wy-
czarował imponujących rozmiarów drewnianą szopkę 
bożonarodzeniową z  rzeźbionymi figurkami. Tradycyj-
na betlejemska scenka, którą można po raz pierwszy po-
dziwiać w Goleszowie, będzie dostępna dla odwiedzają-
cych przez cały okres świąteczny. Wyrazy wdzięczności 
za nieocenioną pomoc w organizacji imprezy kierujemy 
również do strażaków z jednostek OSP Dzięgielów i OSP 
Bażanowice, którzy zadbali o jej zabezpieczenie. 

Laureatki i laureaci konkursu plastycznego 
na kartkę bożonarodzeniową

Przedszkola:
1. miejsce – Helena Hintz,
2. miejsce – Karol Porębski,
3. miejsce ex aequo – Samuel Ochodek, Oliwia Karasińska.

Szkoły – klasy I–III:
1. miejsce – Nikodem Małka,
2. miejsce – Antoni Galej,
3. miejsce – Zofia Jurczyńska.

Szkoły – klasy IV–VIII:
1. miejsce – Weronika Witek,
2. miejsce – Laura Szlembarska,
3. miejsce – Zuzanna Sobel.

Tradycja wspólnego przystrajania świątecznego drzewka w  Urzędzie Gminy zrodziła się przed kilkoma laty. Od 
początku w inicjatywie uczestniczą przedszkolaki z naszych placówek. W tym roku, 2 grudnia, na zaproszenie wójt 
Sylwii Cieślar siedzibę władz gminnych odwiedziły maluchy z Oddziału Przedszkolnego w Goleszowie-Równi. 

W  przedsięwzięcie zaangażowali się nie tylko naj-
młodsi, którzy własnoręcznie przygotowali ozdoby, lecz 
także ich wychowawcy oraz pracownicy urzędu, z panią 
wójt na czele. Choinka znajdująca się na parterze zosta-
ła fantazyjnie ustrojona i rozświetlona blaskiem koloro-
wych lampek. Osoby, które odwiedzają budynek, mogą 
zobaczyć efekt starań naszych milusińskich.

Po ubraniu drzewka bożonarodzeniowego dzieci 
wzięły udział w  warsztatach plastycznych zorganizo-
wanych w  sali sesyjnej pod opieką pań z  Gminnego 
Ośrodka Kultury. W  wykonaniu pięknych aniołków, 
które zagoszczą w  domach małych twórców, pomaga-
li uczestnikom wychowawcy i  gospodarz tego miejsca. 
Pozytywna energia, jaka towarzyszyła przedszkolakom, 
na długo pozostanie w sercach pracowników urzędu. Na 
zakończenie maluchy otrzymały od wójt Sylwii Cieślar 
piernikowe upominki. 

— Dziękuję naszym najmłodszym gościom za odwie-
dziny i  za moc wyzwolonej radości. Słowa podziękowa-
nia kieruję również do dyrektora Przemysława Misiarza, 
wychowawców Oddziału Przedszkolnego w  Goleszowie-
-Równi oraz do pań, które przygotowały warsztaty. Ko-
chane dzieci, udekorowana przez was choinka już od 
dzisiaj wnosi świąteczny nastrój w mury naszego urzędu 
— mówiła wójt.

Atmosferę zbliżających się świąt Bożego Narodzenia odczuwamy z  każdym dniem coraz mocniej. Grudzień jest 
czasem spotkań ze znajomymi, przyjaciółmi czy współpracownikami, zwanych wigilijkami i stanowiących okazję do 
rozmów, wspólnych wspomnień i podsumowań. 

Na takie właśnie spotkania wójt Sylwia Cieślar za-
prosiła emerytowanych pracowników Urzędu Gminy, 
a także duchownych parafii katolickich i ewangelickich 
z  gminy Goleszów. Uczestnicy wspominali wydarzenia 
i  omawiali współpracę w  mijającym roku, analizowali 
wyzwania, z którymi przychodziło się nam mierzyć, oraz 
snuli plany na rok 2023. Wśród wypowiedzi pojawiły 

Więcej zdjęć na www.goleszow.pl oraz na ostatnich stronach niniejszego numeru „Panoramy Goleszowskiej”

się spostrzeżenia dotyczące reakcji na obecną sytuację 
w kraju i niełatwych zadań, jakie stoją przed samorzą-
dem w nadchodzącym roku.

— Dziękuję wszystkim za przybycie, za dobre słowa, 
życzenia, a  także uwagi i  propozycje dalszych działań. 
Mam nadzieję, że przyszły rok przyniesie dużo rozwiązań 
korzystnych dla całej gminy — mówi wójt.
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Klub „Senior +” w Dzięgielowie

Seniorzy zwiedzili Wiedeń

W listopadzie obchodziliśmy Ogólnopolski Dzień Seniora, który pomyślnie zbiegł się w czasie z zakończeniem prac 
budowlanych w siedzibie Klubu „Senior +” w Dzięgielowie.

— Kluby seniora działają już w  Bażanowicach i  Ci-
sownicy. Obecnie, dzięki kolejnej inwestycji gminnej, rów-
nież osoby starsze z Dzięgielowa będą mogły rozwijać swo-
je pasje i spędzać wolny czas w miejscu przystosowanym 
do ich potrzeb według najnowocześniejszych standardów 
— mówi wójt Sylwia Cieślar.

Gruntowny remont budynku OSP, którego pomiesz-
czenia wydzielono dla klubu, był możliwy za sprawą 
środków uzyskanych przez Gminę Goleszów z programu 

wieloletniego „Senior +” na lata 2021–2025 (edycja 2022). 
Prace objęły wymianę podłóg i  instalacji elektrycznej, 
wykonanie gładzi gipsowych i pomalowanie wnętrz. Do-
datkowo zamontowano piec gazowy do ogrzewania bu-
dynku oraz nowoczesne oprawy oświetleniowe i klima-
tyzatory. Na potrzeby klubu zakupiono również laptop 
z  oprogramowaniem, projektor, ekran, sprzęt do zajęć 
rehabilitacyjno-ruchowych, pomoce terapeutyczne, me-
ble i wyposażenie kuchenne.

Wszystkim Seniorom z okazji ich święta składamy 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, dobrego nastro-
ju oraz energii do realizowania pasji i  pokonywania 
trudności. Niech obecny etap życia będzie dla Państwa 
okazją do spełniania zamierzeń, rozwijania zaintere-
sowań, a  także do działalności twórczej, kulturalnej 
i towarzyskiej.

— Dziękuję za udział w inicjatywach podejmowanych 
w  gminie Goleszów i  w  organizowanych przez nas ak-
tywnościach. To dzięki nim pokazują Państwo, jak wciąż 
czerpać z  życia radość i  siłę, jak nadal być młodym du-
chem — mówi wójt.

Na początku grudnia prawie 50 starszych mieszkań-
ców naszej gminy udało się autokarem na wycieczkę do 
Wiednia – miasta Mozarta i Beethovena. Jeden z pierw-
szych punktów programu stanowił spacer po zabytko-
wej starówce, następnie uczestnicy wyjazdu mieli oka-
zję zobaczyć monumentalny gmach parlamentu, ratusz, 
a  także siedzibę Filharmoników Wiedeńskich, w  której 
corocznie odbywa się słynny koncert noworoczny, po-
święcony głównie kompozytorom z rodziny Straussów.

Niezwykłym przeżyciem okazała się wizyta na jar-
marku Wiener Christkindlmarkt, gdzie wystawiono 
stoiska oferujące różnorodny asortyment. Chętni mo-
gli się zaopatrzyć w ozdoby choinkowe i inne dekoracje 
świąteczne, przedmioty do domu, wyroby rzemiosła ar-
tystycznego, słodycze, a  także spróbować potraw lokal-
nych, wina grzanego i  ponczu. Wyprawa była możliwa 
dzięki wsparciu finansowemu Gminy Goleszów.

Henryka Szarzec ze Srebrną Cieszynianką
11 listopada, w dniu Narodowego Święta Niepodległości, w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie odbyła się uro-
czystość wręczenia Laurów Ziemi Cieszyńskiej. W tym roku decyzją Rady Gminy Goleszów, na wniosek wójta, Srebr-
ną Cieszyniankę otrzymała Henryka Szarzec. Statuetkę przekazały jej w imieniu władz lokalnych wójt Sylwia Cieślar 
i Elżbieta Duraj, przewodnicząca Rady Gminy.

— Serdecznie gratuluję pani Henryce przyznanej na-
grody. Jest ona wynikiem wielorakiej działalności na rzecz 
naszego społeczeństwa oraz bezinteresownej pracy pro-
wadzonej z myślą o przekazaniu następnym pokoleniom 
wiedzy o  minionych czasach, często odchodzących już 
w zapomnienie. Stanowi to przykład postawy godnej na-
śladowania i  doceniania. Życzę laureatce dużo dalszych 
sukcesów i realizacji wszystkich zamierzeń — komentuje 
Sylwia Cieślar.

Henryka Szarzec od zawsze mieszkała w Cisownicy-
-Pasiekach, w  domu od sześciu pokoleń należącym do 
jej rodziny. Jest potomkinią Jury Gajdzicy – znanego 
na Śląsku chłopskiego bibliofila, pamiętnikarza i  wła-
ściciela pierwszego w  Polsce ekslibrisu włościańskiego. 
W rodzinnej wsi działa społecznie i propaguje wiedzę na 
temat dawnego życia tutejszej ludności. Czerpiąc m.in. 
ze spuścizny po swoim wybitnym przodku, organizuje 
warsztaty i  spotkania, na których przekazuje te nader 
cenne informacje. Jej działalność w istotny sposób przy-
czynia się do zachowania wartościowych elementów 
materialnego i  niematerialnego dziedzictwa kulturo-
wego Śląska Cieszyńskiego. Pani Henryka angażuje się 
również w pracę takich instytucji, jak miejscowa parafia 

ewangelicka, Mała Książnica Cisownicka oraz Stowarzy-
szenie Miłośników Cisownicy, w którym od 2010 r. pełni 
funkcję prezesa. 

Klub „Senior +” po remoncie

Świąteczna wizyta gości z Reiskirchen
Pod koniec listopada mieliśmy przyjemność gościć 
przedstawicieli partnerskiej gminy Reiskirchen. W ten 
sposób nasi przyjaciele z Niemiec podtrzymali wielo-
letni zwyczaj przedświątecznej akcji charytatywnej, 
w ramach której odwiedzają naszą gminę i obdarowu-
ją paczkami jej najmłodszych i najbardziej potrzebu-
jących mieszkańców. Podczas spotkania w  Urzędzie 

Gminy wójt Sylwia Cieślar podziękowała delega-
tom Reiskirchen za kontynuowanie tej akcji. Była to 
również okazja do rozmowy o  partnerstwie – które-
go początki sięgają lat 80. – obejmującym różnorod-
ne inicjatywy kulturalne i  edukacyjne, np. wymianę 
młodzieży zorganizowaną w 2019 r. 
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W Gminnym Ośrodku Kultury w Goleszowie odbył się 4 listopada konkurs pieśni legionowych i powstańczych „Nie-
podległa, Niepokorna” pod patronatem wójta gminy Sylwii Cieślar. Na scenie zaprezentowali się soliści, duety oraz 
zespoły przedszkolne i szkolne. Niewątpliwie był to dzień pełen wrażeń, a śpiewane utwory skłaniały wszystkich 
słuchaczy i samych wykonawców do refleksji. Komisja oceniająca miała bardzo trudne zadanie, ponieważ każdy 
występ okazał się na swój sposób wyjątkowy. 

„Niepodległa, Niepokorna”

Wyniki konkursu w poszczególnych kategoriach

Soliści w wieku 4–6 lat:
1. miejsce – Stanisław Skowronek,
2. miejsce – Julia Iwańska,
3. miejsce – Aleksandra Cichy.
Soliści w wieku 7–15 lat:
1. miejsce ex aequo – Tomasz Osiński i Adam Paprota,
2. miejsce ex aequo – Laura Szlembarska i Alicja Szarzec,
3. miejsce – Dominika Świerkosz.
Duety:
1. miejsce – Hanna Gawlik i Hanna Dębska,
2. miejsce – Liliana Haratyk i Oliwia Brachaczek,
3. miejsce – Oliwia Wicherek i Maja Gawlas.
Zespoły przedszkolne:
1. miejsce – grupa „Sówki” z przedszkola „To Tu”

 w Goleszowie,
2. miejsce – zespół „Równia” z ZSP w Cisownicy, 

oddział Goleszów-Równia,
3. miejsce – nie przyznano.

Zespoły szkolne:
1. miejsce – zespół wokalny „Goleszów”,
2. miejsce – zespół wokalny „Dzięgielów”,
3. miejsce – zespół z połączonych klas IIIa i IIIb
    ZSP w Cisownicy.

Co tam, panie, w bibliotece?
W ostatnich latach coraz częściej słyszy się o zjawisku nazywanym renesansem gier plan-
szowych. Wracają one do łask (i to nie tylko dzieci), dobrze się sprzedają i mnożą w zawrot-
nym tempie. Takie „gry bez prądu” mogą służyć utrzymaniu aktywności i zdrowia umysłu, 
zapewniają rozrywkę i łączą ludzi poprzez działanie oparte na współzawodnictwie i współ-

pracy. Pozytywne uczucia i emocje, takie jak śmiech i radość, które zawsze towarzyszą grom planszowym, zapo-
biegają skutkom depresji, gdyż uwalniają substancje chemiczne zwalczające stres i wzmacniające układ odporno-
ściowy. Gry pomagają dzieciom rozwinąć umiejętności logiczne, krytyczne myślenie i wyobraźnię przestrzenną. 
Takie, wydawałoby się, niepozorne granie zwiększa sprawność werbalną i komunikacyjną, pomaga też trenować 
skupianie uwagi przez dłuższy czas. Wiele gier planszowych wymaga zdolności motorycznych do podnoszenia lub 
przenoszenia maleńkich elementów – manipulowanie nimi uczy zarówno koordynacji, jak i zręczności. Regularna 
praktyka poprawia te podstawowe umiejętności, szczególnie ważne dla dzieci, osób niepełnosprawnych i osób 
starszych. Według badań „granie bez prądu” zmniejsza ryzyko chorób psychicznych (demencji, choroby Alzheime-
ra), obniża ciśnienie krwi, a także usprawnia funkcje kognitywne mózgu. Same korzyści!

Aby sprostać stale rosnącym wymaganiom stawia-
nym bibliotekom, zdecydowaliśmy się poszerzyć wa-
chlarz naszych usług o wypożyczalnię gier planszowych. 
Od 6 grudnia w naszej placówce dostępnych jest 30 gier, 
których spis można sprawdzić na stronie internetowej 
www.goleszow.naszabiblioteka.com. Wypożyczane są 
one nieodpłatnie, na dwa tygodnie, osobom zapisanym 
do biblioteki. Pełny regulamin zamieściliśmy na wska-
zanej wyżej stronie WWW. Na rynku znajduje się wiele 
rodzajów gier: strategiczne, kooperacyjne, imprezowe, 
rodzinne itd. Nas najbardziej zainteresowała katego-
ria „gry, przy których nie nudzą się dorośli”. Szczegól-
nie polecamy światowy fenomen – Catan Junior; plan-
szówkę wielokrotnie nagradzaną, a w 2021 r. uznaną za 
dziecięcą grę roku – Draftozaur; jak również grę reko- 
mendowaną przez Mensa Mind Games i  nagrodzoną 
tytułem zabawki roku – Honeycombs.

Kolejną nowością w naszej bibliotece jest aktualiza-
cja katalogu online. Zapraszamy do przejrzenia naszego 
księgozbioru w dwóch wersjach: katalogu książek i ka-
talogu okładkowego. Po zalogowaniu się na konto użyt-
kownika można zarezerwować pozycje wypożyczone 
oraz zamówić książki, które – starannie przygotowane 
przez bibliotekarza – będą oczekiwać na odbiór przez 
dwa dni. Opcja zamówień dostępna jest w  godzinach 
17.00–7.00. Każdy czytelnik może ustawić swój awa-
tar, dodawać książki do schowków, a  także komento-
wać i polecać przeczytane tytuły. Aktywowana została 
również funkcja wysyłania powiadomień o zarezerwo-
wanych książkach na adres e-mail (żeby móc z niej ko-
rzystać, wystarczy dodać adres na koncie użytkownika 
w  zakładce „Inne”). Ponadto wprowadziliśmy bardzo 
atrakcyjne zestawienie 50 czytelników mających naj-
więcej wypożyczeń. Zachęcamy do sprawdzenia swo-
jego miejsca na tej jakże zaszczytnej liście bibliofilów 
z gminy Goleszów. 

Koncert galowy
Z  okazji Narodowego Święta Niepodległości 11 listopa-
da w  Gminnym Ośrodku Kultury w  Goleszowie odbył 
się przepiękny koncert galowy, podczas którego również 
wręczono nagrody laureatom konkursu „Niepodległa, 
Niepokorna”. Nasza gmina włączyła się w  ten sposób 
w obchody kolejnej rocznicy odzyskania wolności przez 
Polskę. Zgromadzeni zapoznali się z utworami przygoto-
wanymi przez laureatów, a uzupełnił je występ Zespołu 
Pieśni i Tańca „Goleszów” oraz Orkiestry Dętej „Puńco-
wianka”. Ten wyjątkowy koncert przyciągnął uwagę licz-
nej publiczności, która z zapartym tchem i z ogromnym 
wzruszeniem wysłuchała całego programu.

— Dzisiejsze święto jest niezwykle refleksyjne, a zara-
zem radosne. Cieszę się, że mieszkańcy naszej gminy ob-
chodzą rocznicę odzyskania niepodległości tak uroczyście, 
upamiętniając tym samym ważne wydarzenia z  histo-
rii Polski. Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do 
uświetnienia tego dnia, szczególnie organizatorom i wy-
konawcom — mówiła wójt Sylwia Cieślar.
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1. Spej, mój maluśki syneczku kochany,

przez Boga Ojca z niebiosów zesłany.

	 Tak Cie przytulym do serca swojigo,

	 że Cie uchróniym od chłodu wielkigo. 

2. Takiś maluśki jak krómeczka chleba,

a tak nóm Ciebie wszystkim tu potrzeba.

	 Tak Cie przytulym do serca swojigo,

	 boś Ty ostojóm zbawiynio naszego.

Kołysanka Marii

Lidia Lankocz

3. Takiś maluśki jak ździebełko siana,

a najmożniyjszym uginosz kolana.

	 Tak Cie przytulym do serca swojigo,

	 żebyś wyrosnył na króla wielkigo.

5. Takiś maluśki jak ziorko pszynicy,

już Cie szukajóm Heroda strażnicy.

	 Tak Cie przytulym do serca swojigo,

	 że Cie uchróniym od zła wszelakigo.

6. Spej, spej z ufnościóm, Pan Bóg Cie utuli,

miłościóm szczeróm ojca i matuli.

	 Tak Cie przytuli do serca swojigo,

	 bo Tyś je synym Boga Najwyższego.
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Kącik
artysty

Katarzyna 
Szkaradnik

Nie jestem artystką czy pisarką, tylko redaktorką tekstów i  literaturoznawczynią. 
Moją dumą są edycje źródłowe Zmieszany zapach książek i jabłek. Wybór koresponden-
cji Jana Wantuły z lat 1899–1953 (tom ten zdobył nagrodę Ruchu Stowarzyszeń Regio-
nalnych RP jako najlepsza książka regionalistyczna 2017 r.) oraz „W atmosferze ksiąg, 
gór i bliskich dusz”. Wybór korespondencji Józefa Pilcha z lat 1936–1995. Zawsze miesz-
kałam w  Ustroniu, ale moja oś świata znajduje się w  Cisownicy, pod Kopieńcem, 
w rodzinnych stronach ukochanej babci Zuzi. W dzieciństwie sporo czasu, głównie 
w wakacje, spędzałam w centrum tej wioski, w domu cioci, o który moja stareczka dbała podobnie jak o dom swojej 
drugiej córki. Z kolei od sześciu lat regularnie chodzę ścieżką pod wspomnianym wzgórzem, by odwiedzić grób 
babci na cmentarzu na Goruszce.

Jako dwudziestolatka napisałam i wydałam Ławecz-
kę na wprost Czantorii. Baśń prawdziwą – opowieść 
dla dziewczynek w  wieku gimnazjalnym, z  fabułą osa-
dzoną tyleż w  wyobraźni, co w  realnych okolicach  
Kopieńca. Znacznie więcej objaśnień wymaga poemat 
Milka ze Trześni (opublikowany rok później i  liczący 
ok. 6500 wersów), z którego wybrałam do „Panoramy” 
fragment dotyczący Wigilii. Jest to tekst poniekąd her-
metyczny, swoisty eksperyment. Wstępnym impulsem 
do stworzenia go były zajęcia na II roku studiów polo-
nistycznych – po pierwsze, gramatyka historyczna i od-
krycie, że wiele form znanych mi z mowy cieszyńskiej to 
czysta staropolszczyzna; po drugie, czytanie dużej liczby 
poematów romantycznych na egzamin z historii litera-
tury i nasuwające się pytanie, czy nie dałoby się napisać 
czegoś podobnego o tutejszym murzinie jak o litewskim 
bigosie. Oczywiście bez zamiaru naśladowania kogo-
kolwiek wprost, choć niewątpliwie Milka… zawdzięcza 
wieszczom trzynastozgłoskowiec. 

Porwałabym się jednak z motyką na słońce, gdyby nie 
równoległa praca nad nowym, poszerzonym wydaniem 
Słownika gwarowego Śląska Cieszyńskiego, które współ-
redagowałam z prof. Jadwigą Wronicz. Po pewnym czasie 
na tyle przyswoiłam sobie tę leksykę, że traciłam orien-
tację, kiedy mówię ogólną polszczyzną potoczną, a kiedy 
„po naszymu” (dzięki babci znałam mowę cieszyńską, ale 
rozcieńczoną językiem ogólnym). Stwierdziłam, że war-
to jeszcze się w  to wgłębić – uczyłam się nawet bardzo 

rzadkich słówek, robiłam wypisy, zestawienia itp. Prze-
czytałam sporo wspomnień i  opowiadań gwarowych, 
niekiedy inspirowały mnie ich wątki, o  różne szczegó-
ły pytałam babcię itd. W  każdym razie tworzyłam ten 
tekst niejako na kanwie słownika, zatem nic dziwnego, 
że jest on niezbędny również zdecydowanej większości 
czytelników. Milka… była celową stylizacją – wiadomo, 
że nikt nigdy takim językiem nie mówił, np. traktowa-
łam synonimicznie słowa, które wprawdzie nazywają tę 
samą rzecz, ale których używano w różnych zakątkach 
regionu. Przyświecały mi cele archiwizacyjne: chciałam, 
żeby to słownictwo nie pozostało tylko suchym mate-
riałem dla badaczy, postanowiłam więc ułożyć z  niego 
opowieść, która pokaże – w mikroskali i w miarę moich 
skromnych możliwości – całe uniwersum wsi cieszyń-
skiej, rozpisane na cztery pory roku (a zarazem na po-
nad 1600 zwrotek), jednocześnie realne i mityczne, poza-
czasowe. Na dodatek usiłowałam zawrzeć w Milce… nie 
tylko sporo materiału etnograficznego (łącznie z ulubio-
ną baśnią O Hance i o Marynce, co u Pana Boga służyły  
z  Pamiętnika starego nauczyciela Jana Kubisza, której 
zapewne nikt nie umie opowiadać tak jak moja bab-
cia), lecz także fabułę oddającą w zawoalowanej formie 
ówczesne rozterki autorki. Dziś zarówno Milkę…, jak  
i Ławeczkę… uważam za zamknięty, lecz znaczący roz-
dział przeszłości, a 15-lecie ich powstania wydało mi się 
dobrą okazją, by do tych książeczek ponownie zajrzeć.

Milka ze Trześni
(fragment)

Wycyrklowane dni sóm, 
że nie lza sie cióntać –

Czas jak szwindlyrz 
nas łorżnie, nie ciućko 

   sie z nami – 
Na Wilije gor składnie 

je medytyrować,
Że to wzióntek na pokuj, 

ni darymne żratwy.

Musioł wczas człowiek stować, coby sie nie lynić
Na rok, nie łulygować, by nie prziszła nimoc;
W Trześniach uż po cimoku zaczło sie warzyni.
Wyspoczywano mógła starka być, bo z Milkóm

Marysia hań czym pryndzyj kustu naflagały, 
Nejprzód dlo krów nopowke – bez nich ni ma mlyka,
Na kierym sie łuwarzi baji gryzek z masłym,
Co aji bez skurzicy do sie jyny sfrygać.

Ale łón na łostatku rychtowały przeca,
Piyrwej grzibiónke z tego, co rosło w dymbince
(Z kupczykiym by rzecz mógła ino być ło betkach),
Pieczyni miyńszy Maruś nierod niechoł Milce,

Choć raczyj by sie spuścił na nióm z wyczyszczynim
Dłażek, kartaczym drzitych i mydłym szychtowym;
Nó ja, twierły kolana, a piekne deliny
Jak przódź były uż wieczór. (Spómnym, że ryżowe –

Znaczy ze rży, ni z ryżu – mietły do śmiatanio
Izdeb w chałupie były; też howiónzło słómy
Ryżowej fest ścióngnióne słóżyło do garców
Rajbowanio we żberze). Marysia zozworki,

Puclate jako łóna, teroz wykrowała,
Była i sztrucla z cukrym, na binkocz plecióno;
We sztrudli zoftowite zaś, potrzite jabka.
Wparził ku nim Tómaszek, hnet zegnany wónióm,

Na fleku sie popolił, ale buczeć łustoł,
Dy móg łubiyrać kryzbałm – jedliczke, co downij
Stoła w pociyniu trześni. Z kuchyni kapustóm
Słodkóm zalatywało, bimboł uż łu chojki

Nikany mały bómbón we lśnióncym papiórku,
Łobyczajny, jednako ni dlo nich natynczas,
Miyrwiły sie też gwiozdki, łorzechy na sznórku
I świyczki, co skazujóm Światło w Godni Świynta.

Rachetli ani baniek nie lza było dostać,
W proch sie stare banieczki jak życi rosuły, 
Ale z wóli lańcucha barewnego krosa
Biła łod tego strómka. Biyda chłapcu spórnym

Nie być dziyń cołki, coby ino nie łoberwać,
Aji ło głodzie zdzierżeć do samej wieczerzy;
Pelóntoł sie, choć starce pumogoł, dy trzeja,
Zdało mu sie, że zygor fest po zadku bieży.

Wyzyzowoł przez łokno, bo ni mioł zetrwanio,
Wyglóndoł wieczerniczki hanej nad Borowym;
Kie wszecko na łostatni knefel zrychtowane,
Cajgier zygora dyndoł: „Siednijcie za stołym!”.

Dwiyrze wyrżdżały, jakby gdo sie chcioł prziplichcić…
Aż zhyrkli sie, dyż łojciec mioł czytać z „Dambrówki”
Kozani, nale z piyrszóm gwiozdóm nie zaczyli,
Trza jeszcze pozodbywać mycki, psa, kocury;

Krowy sie nie podojóm same (przi Wiliji
I dlo nich szmakowitszo strawa). Tóż na kóniec
Ludzie sie wyczochrali i łochyndożyli,
A na biołym serwecie procnie wyszkróbiónym

Lygła Biblija, wedla jabka, sól, łorzechy, 
Świyczka miast petryjolki, a chlyb nade wszycko, 
Coby sie swojóm pajdkóm na rok każdy cieszył;
Ku tymu, by we studni wody nie chybiło,

Ciepło sie do nij skury kónszczyczek z pecynka 
Wilijowego. Nale piyrwej sie rzykało,
Przi pieśniczce stołowej Tómaszkowo skibka
Uż zustała przez niego łoczami zeżrano,

Wreście sie ty skibeczki soliło, łómało,
Skrowek – „godni krajiczek” – Helga ze czcióm mucła 
I wraziła do trówły, by sie łobstoł cało
Aż do prziszłej Wilije. Noszała Marusia

Jodło: kapuste słodkóm, kómpot z pieczek, bryje…
„Nigdy żech nie chapała, czymu w tej pogodce,
Jak dziołcha na wiesieli jadzie – je tak śmiyszne,
Że z kolasy sie jeszcze łobraco, bo flot chce

Spytać, czy sie też bryje soli… Trza tej wiedzy!
Abo że mama na to: »Maluczko, cerziczko!«?
Przeca tak je nałozajst!” Po Milczynej rzeczy
Słósznej śmiych hórknył, że pram zdyrbałoby świyczkóm. 
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Tóż wykłodała dalij: „Nó bo pytać lepij,
Niż dycki po swojimu robować, choć nowo
Wiec nieisto – jak z chłopym, kiery na recepis
Mioł przepisane prószki, skoro krepirowoł.

Dochtora sie nie pytoł, a maściorza ino,
Dy uż lyk nafasowoł: »Pogryź abo połknóć?«.

I dobrze, boby chudziok czopki pozeżyroł!…”.
Zaś łod śmiychu ku mału ganc by świyczkóm kojtło. 

(Tak se łopowiadali, choć możesz sie ciurzić,
Że to ganc nie pasuje na telkowne świynto;
Par dobrze, co ci powiym: zbadosz w sercu ludzkim,
Czy przez śmiych ło zymrzitych i Bogu pamiynto).

Dla Zuzi, odkąd sięgała 
pamięcią, takim zaciszem 
była Ławeczka. Wprawdzie 
w  dokumentach napisano, 
że urodziła się w Cieszynie, 
ale sama przysięgłaby, że 
na Ławeczce. Gdyby ktoś 
spytał, od kiedy Ławeczka 
stoi na swoim miejscu pod 
Kopieńcem, dziewczynka 

bez wahania odparłaby z najświętszą powagą: od począt-
ku świata. Przecież gdy Pan Bóg postanowił wszystko 
stworzyć i gdy z Jego dobrotliwego uśmiechu powstawa-
ła ziemia cieszyńska, nie mógł zapomnieć o  Ławeczce!  
Stanowiła ona dla Zuzi najjaśniejszy przejaw Jego ojcow-
skiej miłości.

Choć istnienie tego ustronia dziewczynka trzymała 
w tajemnicy, dzieliła się nim z jednym, najbliższym so-
bie stworzeniem. Z czasem doszła do wniosku, że Punię 
Ławeczka przyciąga w podobny sposób, lub może nawet 
bardziej. Puni jej opiekunka wydawała się odwieczna jak 
ich urokliwy wspólny zakątek, lecz ona dobrze wiedziała, 
kiedy pierwszy raz objęła to małe, ciepłe ciałko. Pewnego 
wieczora tata przyniósł wylęknione szczenię, a wkrótce 
potem – odszedł. Dziewczynka zapamiętała, że mięciut-
ka niczym dmuchawiec istotka mieściła się w  jej drob-
nych rączkach. I  że już wtedy kryła w  ślepkach takie 
zatroskanie jak mama po odejściu taty albo jak wiatr 
niezdolny ukryć się w bezlistnych gałęziach surowym li-
stopadowym popołudniem. 

Zuzia wyprawiała się ze swą towarzyszką na połu-
dniowe zbocze Kopieńca nie tylko wówczas, gdy czuła się 
samotna, zmęczona czy przygnębiona. Zabierała psinę 
i wymykała się z domu właściwie w każdej wolnej chwili. 
Mama wzdychała i powtarzała, marszcząc brzydko czo-
ło: „Nó i kaj sie fórt szmatlesz? Usiednij aspóń chwile!”. 
Jednak dawała za wygraną, najwidoczniej przeczuwając, 
że ograniczenie zagadkowych, chociaż niedalekich, wy-
padów córki skrzywdziłoby ją bardziej aniżeli złe słowo 

lub policzek, które też były jej nieznane. Poza tym dziew-
czynka nie wychodziła samowolnie ani póki nie odrobi-
ła zadania oraz prac w gospodarstwie, ani jeśli musiała 
się zająć Marcinem i  Pawełkiem. Całe szczęście, że po 
odejściu taty wprowadziła się samotna ciocia Helenka, 
szorstka jak kora dębu, lecz robotna za kilku. 

Ostatecznie mama, machnąwszy ręką, napomina-
ła zaledwie: „Jyny łopaternie. I  nie kryńć sie kole lasu, 
bo może wylyź wilk abo co”, i wracała do swojej roboty. 
Tymi wilkami straszyła również, gdy Zuzia już podrosła. 
Przed ludźmi nie przestrzegała. Obcych by nie uświad-
czył, a swoi? Zwyczajni ludzie, których od pokoleń koły-
sała do snu i karmiła tutejsza ziemia. Ustrońska czy ci-
sownicka? Ma to znaczenie wyłącznie przy adresowaniu 
listu. Sama ziemia bez ustanku pokpiwa z człowieczych 
rozgraniczeń. Nasionka mleczy roznoszą się z  letnimi 
podmuchami, nie pytając o  zgodę właścicieli pól. Tak 
z Gojów, jak spod Cisu doskonale widać rozłożony wy-
godnie masyw Lipowskiego Gronia, wspierającego się na 
Równicy i  Żorze niczym na wypolerowanych słońcem 
i deszczem poręczach. 

Na wiosnę oraz jesienią Zuzia często siadała na Ła-
weczce z książką lub zeszytem, a Puni pozwalała szaleć 
na kipiącej od życia łące. Nigdy jednak nie umiała dłużej 
skupić się na lekcjach. Wolała nasłuchiwać sekretnych 
odgłosów z  głębi pnącego się w  majestacie lasu – nie-
zidentyfikowanych treli, stuków i  szelestów – albo po-
dziwiać promienie słońca ślizgające się po stoku Małej 
Czantorii. Ich beztroska spychała gdzieś w  niepamięć 
bezbrzeżne zniechęcenie i  rozdrażnienie mamy, złośli-
wości Oli i niezadowolenie z siebie. 

Dziewczynka śledziła wtedy rozmarzonym wzrokiem 
Punię, biegającą z wywieszonym jęzorkiem za każdą do-
rodniejszą muchą. Gwizdała łagodnie, a suczka prędzej 
czy później porzucała niedoszłą zdobycz, przybiegała 
i kładła łebek na kolanach Zuzi. Ta opierała kędzierza-
wą główkę na rękach, po czym nachylając się ku pyszcz-
kowi Puni ze śmiechem, wyznawała: „Uwielbiam cię. 
Przysięgnij, że nigdy mnie nie opuścisz”. Zmarszczki na 

czole suczki nadawały jej wyraz głębokiego zamyślenia. 
„Przynajmniej ty nie bądź smutna” – szeptała dziew-
czynka, obejmując towarzyszkę. Pod puszystą sierścią 
pośpiesznie biło serce.

Zuzia nie była już dzieckiem i wiedziała, że Ławeczka, 
nawet jeśli powstała dzięki Bożemu uśmiechowi, to nie-
bezpośrednio. Ktoś musiał umocować kilka deszczułek 
na betonowych podpórkach u stóp Kopieńca. Ktoś poza 
nią musiał uważać tę polanę za własną i przypisywać so-
bie do niej większe prawo niż Zuzi. Może ziemię wykupi-
li jacyś państwo z wielkiego świata, którzy dopiero swo-
im dzieciom zechcą zbudować tu kiedyś wystawny dom? 
Bądź co bądź dziewczynka przyzwyczaiła się, iż nigdy 
nikogo w  najbliższym otoczeniu nie spotkała, i  nawet 
okresowe koszenie trawy przypisywała nocznicóm z lu-
dowych podań, urozmaicającym sobie czas w przerwach 
między nękaniem wędrowców. 

Nic zatem dziwnego, że gdy któregoś wczesnowio-
sennego dnia Zuzia ujrzała na swojej Ławeczce nie-

znajomą osobę, poczuła się, jakby została wyrzucona 
z ciepłego domu w słotny, ponury dzień. Bezsilne rozgo-
ryczenie zaczęło ją podejrzanie drapać w gardle. Było to 
coś niby zatrzaśnięcie tuż przed nosem dotąd nieustan-
nie otwartych drzwi... Albo nagły powrót rodziców po 
dziecko, które oddali w kilkuletnie wychowanie... Prze-
widywała, iż Ławeczka nie pomieści dwojga ludzi – ze 
wszystkimi ich smutkami i radościami, dolami i niedo-
lami. Zatrzymała się w  pół kroku za kępką brzóz na 
skraju łąki, wiedziała jednak: wśród nielicznych jeszcze 
listków nie zdoła się ukryć, intruz zapewne już ją do-
strzegł. Wyszła mu więc naprzeciw z bezradną pokorą, 
acz odważnie. Z każdym stąpnięciem coraz wyraźniej 
rysowała się przed nią spokojna postać Staruszka, tak 
wpasowanego w ogarniające go z tyłu ramiona buków 
i świerków, jak gdyby nie tylko wzrastał z tą żywą ścia-
ną od maleńkości, ale po prostu razem z  Ławeczką 
trwał na swym miejscu od zawsze. 

Co ciekawsze przeżycia na ziemi tureckiej
Pomimo starczego wieku i wielu niedaw-
nych operacji postanowiłem w  ostatnich 
dniach września jeszcze raz odwiedzić 
stosunkowo niedaleki, a  zarazem cieka-
wy kraj, jakim jest Turcja. Już na lotnisku 
w Pyrzowicach czeka mnie pierwsza przy-
goda. Na stanowisku kontroli granicznej 
walizka okazuje się w  porządku, drugi 
bagaż też, ale kiedy sam przechodzę przez 
bramkę, odzywa się sygnał alarmujący, 
że nielegalnie wnoszę coś metalowego. 
Sprawdzam dokładnie wszystkie kiesze-
nie, oczywiście również pasek od spodni, 
srebrny sygnet. Niestety, ponownie 
dźwięczy sygnał ostrzegawczy. Celnicy 
każą mi jeszcze – jako jedynemu pasażerowi – zdjąć buty 
i  prześwietlają je. Znów sygnał ostrzegawczy. Wreszcie 
kontrolerzy ręcznym przyrządem sprawdzają, co i gdzie 
przemycam. Nie daje to efektu. Dopiero wtedy przypo-
minam sobie, że przecież mam wszczepioną endoprote- 
zę – metalowy staw kolanowy. Pokazuję świeże szwy i te-
raz już bez przeszkód lokuję się, jak zawsze, w uproszo-
nym miejscu przy oknie samolotu Boeing 737. 

W okolicy lotniska w Antalyi sztorm na morzu – wiatr 
aż odwraca gałęzie palm na drugą stronę. Zastanawiam 
się, jak tu wylądujemy. Jednak pilot dostaje zezwolenie 
na lądowanie na pasie usytuowanym pod wiatr i dzięki 

swoim umiejętnościom pomyślnie usadawia maszynę na 
ziemi. Z lotniska pokonujemy tranzytowym autokarem 
jeszcze 130 km do miejscowości Alanya, co trwa 3,5 go-
dziny. Rozpakowanie się, krótki, rozpoznawczy spacer, 
również nad morze – tunelem pod autostradą – podzi-
wianie zachodu słońca, a następnego dnia rano spotka-
nie z pilotem-organizatorem pobytu. 

O  świcie budzi nas przyjemny, bardzo egzotyczny 
śpiew. To nawoływanie do modlitwy wydobywające się 
z głośników umieszczonych na minaretach, które wzno-
szą się w  narożnikach malowniczego meczetu. Pięcio-
krotnie w ciągu dnia muezin lub imam odprawiają ezan, 

Ławeczka na wprost Czantorii. Baśń prawdziwa
(fragment)
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Gala mistrzów sportuczyli przypominają wiernym, że nadeszła pora modlitwy. 
Nawoływanie to jest wykonywane w  języku staroarab-
skim, którego nie zna prawie żaden mieszkaniec Turcji, 
co jednak nie stanowi przeszkody. O godzinie 10 w holu 
recepcji pojawia się miła pilotka prowadząca grupę z na-
szego biura podróży i przedstawia możliwości spędzania 
czasu w trakcie pobytu. Spośród wielu opcji wybieramy 
z  moim nieodzownym opiekunem, wnukiem Andrze-
jem – studentem germanistyki, płynnie posługującym 
się nie tylko językiem niemieckim, ale również angiel-
skim – całodniową wycieczkę „jeep safari” w góry Tau-
rus, która odbędzie się już nazajutrz zaraz po śniadaniu. 
Resztę dnia spędzamy na zwiedzaniu centrum Alanyi, 
m.in. targowiska, gdzie po wynegocjowaniu cen robimy 
wstępne zakupy pamiątek dla siebie i bliskich. Dalej wie-
je silny wiatr, więc o kąpieli w morzu nie ma mowy. Na 
szczęście mamy basen i bufet w hotelu. (Innymi propo-
zycjami atrakcyjnego spędzenia czasu były dwudniowa 
wycieczka do Kapadocji oraz lot balonem nad „dzie-
wiątym cudem świata”, o  czym napiszę w  następnych  
odcinkach). 

Zgodnie z planem po śniadaniu podjeżdża 10-osobo-
wy jeep, który zawozi nas do centralnego miejsca wypra-
wy. Tam miejscowy przewodnik przedstawia wszystkim 
po angielsku program zwiedzania i atrakcji po drodze, 
a  nasza przewodniczka pokrótce tłumaczy jego słowa. 
Udaje mi się zająć pierwsze miejsce, tuż obok kierowcy. 
Na podłodze widzę mnóstwo plastikowych butelek na-
pełnionych wodą. Kawalkadą jedziemy w  malownicze 
góry, niewiele przypominające Tatry z  powodu bardzo 
stromych, skalistych zboczy z wykutymi w grani droga-
mi, gdzie przepaście sięgają parędziesięciu, a miejscami 
może i  kilkuset metrów. Po drodze jeszcze postój nad 

potokiem, przy którym znajduje się dużo stoisk z gastro-
nomią i z ogromem pamiątek. Jadąc dalej, podziwiamy 
ciągle zmieniające się widoki, w oddali zaś widzimy wy-
soką górę o szczycie pokrytym śniegiem. 

Na każdej mijance kilka naszych odkrytych pojazdów 
zatrzymuje się, by dać pierwszeństwo jadącym za nami. 
Jest to umyślna pułapka ujęta w planie wyprawy. Kierow-
ca i  ja rozdajemy pasażerom butelki wypełnione wodą 
i polewamy mijające nas jeepy – oczywiście podróżujące 
nimi osoby rewanżują nam się tym samym. Co jakiś czas 
na postojach obsługa napełnia puste butelki i zabawa trwa 
dalej. Na ostatnim dużym parkingu wysiadamy i docho-
dzimy do bram potężnego kanionu Sapadere o niezwy-
kle stromych skałach i  stalowej ścieżce przymocowanej 
do bocznych ścian. Po tej wąskiej ścieżce, z podwieszo-
ną podłogą z desek, zmierzamy do wodospadu Uçansu. 
Trasa miała mieć kilometr, a ma ponad dwa. Tłum idący 
gęsiego w górę ciasno mija ludzi, którzy podążają na dół. 
Po drodze widzimy ogromne skały z  potężnymi misa-
mi wydrążonymi przez spadającą wodę, gdzie odważ-
ni zażywają chłodnej kąpieli. Robię zdjęcie kąpiącej się 
muzułmance, oczywiście w  całości, łącznie z  włosami, 
okrytej burką. Przy wodospadzie szybko fotografujemy 
się nawzajem, bo za nami czeka wielka kolejka. Wraca-
my inną drogą i  wstępujemy do ciekawej jaskini Dim, 
odkrytej w 1986 r. Ma około tysiąca lat i 410 m długości 
(z czego dostępny dla zwiedzających jest odcinek 360 m). 
Piękne nacieki, stalaktyty i  stalagmity, oświetlone sub-
telnym światłem robią bardzo przyjemne wrażenie. Ca-
łodniowa wycieczka dobiega końca i  jeszcze udaje nam 
się zdążyć na kolację w hotelu. Dalszy ciąg pobytu opiszę 
w następnym numerze.

Albin Klimczak

W czwartek 3 listopada w sali sesyjnej Urzędu Gminy odbyła się gala sportowa. Po raz pierwszy w historii naszej 
gminy aż 16 zawodników i zawodniczek – w zdecydowanej większości młodych i bardzo młodych – wyróżniono za 
wysokie wyniki osiągnięte w ubiegłym roku w różnych dyscyplinach. Wśród laureatów znaleźli się tenisiści stołowi, 
szachiści, łucznicy, skoczkowie narciarscy oraz osoby, które uprawiają lekką atletykę, kolarstwo górskie, strzelec-
two sportowe i triathlon.

Najlepszych zawodników uhonorowała wójt Sylwia 
Cieślar wraz z  Elżbietą Duraj, przewodniczącą Rady 
Gminy, oraz Dorotą Skark-Pieprzką, przewodniczącą 
Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych. 
Każdy otrzymał torbę sportową, list gratulacyjny i czek. 
W  imieniu nieobecnych nagrody odebrali ich bliscy. 
Pani wójt pogratulowała laureatom osiągniętych sukce-
sów, skierowała też wyrazy wdzięczności do rodziców 

za nieustanne wspieranie dzieci w  karierze sportowej. 
Zwracając się do bohaterów gali, powiedziała m.in.:

— Dziękuję wam, że jesteście przykładem i inspira-
cją dla kolejnych osób, które również rywalizują w róż-
nych dyscyplinach, oraz że promujecie naszą gminę 
w kraju i poza jego granicami. Życzę wam następnych 
sukcesów i  wytrwałości w  podejmowaniu nowych wy-
zwań sportowych.

Piotr Ostachowski – za zajęcie I  miejsca drużynowo 
w Mistrzostwach Śląska Juniorów w Tenisie Stołowym,
Nadia Cieślar – za zajęcie III miejsca w Indywidual-
nych Mistrzostwach Śląska Zrzeszenia LZS w Tenisie 
Stołowym,
Emilia Byrtek – za zajęcie II miejsca w Indywidualnych 
Mistrzostwach Śląska Młodziczek w Tenisie Stołowym, 
Ilona Sztwiertnia – za zajęcie II miejsca w deblu w In-
dywidualnych Mistrzostwach Polski Juniorów w Tenisie 
Stołowym, 
Krzysztof Czapla – za zajęcie III miejsca w Pucharze Ślą-
ska Juniorów w Szachach w kategorii chłopców do lat 8, 
Krzysztof Niemczyk – za zajęcie III miejsca w Indywi-
dualnych Mistrzostwach Śląska Juniorów w  Szachach 
Klasycznych w kategorii chłopców do lat 13,
Przemysław Konecki – za zajęcie III miejsca w Pucharze 
Europy Juniorów w Łucznictwie Bloczkowym, 
Aleksander Śmieja – za zajęcie I miejsca w Halowych 
Mistrzostwach Polski Młodzików w  Łucznictwie 
Bloczkowym, 
Wiktor Adamczyk – za zajęcie I  miejsca w  Halowych 

Mistrzostwach Polski Młodzików Młodszych w  Łucz-
nictwie Klasycznym, 
Anna Stanieczek – za zajęcie I miejsca w klasyfikacji in-
dywidualnej kobiet w Mistrzostwach Polski w Łucznic-
twie Bloczkowym, 
Robert Ryś – za zajęcie III miejsca drużynowo w  Mi-
strzostwach Polski Juniorów Młodszych w  Skokach  
Narciarskich, 
Nicole Konderla – za zajęcie VI miejsca drużyno-
wo w  Mistrzostwach Świata Juniorów w  Skokach  
Narciarskich, 
Justyna Zwias – za zajęcie II miejsca w Halowych Mi-
strzostwach Śląska w Lekkiej Atletyce w biegu na 400 m,
Mateusz Nieboras – za zajęcie I  miejsca w Mistrzo-
stwach Polski MTB XCO w  kategorii mężczyzn U23  
(kolarstwo górskie), 
Aleksandra Moiczek – za zajęcie I miejsca w Mistrzo-
stwach Polski Juniorów Młodszych w Strzelectwie Spor-
towym w kategorii pistolet sportowy, 
Dawid Mielke – za zajęcie V miejsca w Mistrzostwach 
Świata w Crosstriathlonie w kategorii junior.

Nagrodzeni sportowcy: 

Pasmo sukcesów karateki z Bażanowic
Do grona zawodników z  gminy Goleszów, o  których 
osiągnięciach sportowych z  pewnością jeszcze wielo-
krotnie usłyszymy, należy Maksymilian Wojtas, uczeń 
Szkoły Podstawowej w  Bażanowicach. Nasz karateka 
w ostatnich trzech miesiącach trzykrotnie stanął na naj-
wyższym stopniu podium. Złote medale zdobył kolejno 
podczas XIV Międzynarodowego Turnieju Karate Ky-
okushin „Carbon Cup” (29 października), Mistrzostw 
Powiatu Rybnickiego Karate Kyokushin (12 listopada) 
oraz VII Międzynarodowego Grand Prix Beskidów Ka-
rate Kyokushin (26 listopada). Gratulujemy Maksymilia-
nowi i trzymamy kciuki za jego następne sukcesy.
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Igrzyska Dzieci i Młodzieży w Tenisie Stołowym Konkurs skoków „Mikołaj z Goleszowa”

Zawody pływackie

27 października w Szkole Podstawowej w Dzięgielowie odbyły się gminne igrzyska w tenisie stołowym dla dzieci 
urodzonych w 2010 r. i młodszych. Wśród dziewcząt zwyciężyła drużyna z ZSP Dzięgielów, drugie miejsce zajęła 
reprezentacja SP Goleszów, wśród chłopców zaś najlepsza była ekipa z SP Goleszów, a kolejne miejsca przypadły 
SP Bażanowice i ZSP Dzięgielów.

26 października w  cisownickiej szkole odbyły się mię-
dzyszkolne zawody pływackie. W  rywalizacji wzięło 
udział łącznie 60 uczniów ze wszystkich czterech gmin-
nych placówek. W  grupie dziewcząt pierwsze miejsce 
zajęła SP Goleszów, drugie przypadło ZSP Cisowni-
ca, trzecie – SP Bażanowice. W  kategorii chłopców na 
pierwszym miejscu znalazła się drużyna ZSP Cisownica, 
na drugim – SP Goleszów, a na trzecim – ZSP Dzięgielów. 

W  czwartek 24 listopada na skoczniach w  Wiśle-Cen-
trum młodzi sportowcy rywalizowali w konkursie „Mi-
kołaj z  Goleszowa”, nad którym patronat objęła wójt 
Sylwia Cieślar.

Osobno rywalizowała młodzież szkolna, czyli ucznio-
wie klas siódmych i  ósmych. Tutaj zwycięską drużyną 
w kategorii dziewcząt okazał się ZSP Dzięgielów, drugie 
miejsce zajął ZSP Cisownica, a trzecia była SP Goleszów. 
Wśród chłopców wygrała drużyna z  SP Bażanowice, 
drugie miejsce przypadło ZSP Dzięgielów, trzecie –  
SP Goleszów, a czwarte – ZSP Cisownica.

17 listopada w  Chybiu odbył się etap powiatowy 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Tenisie Stołowym. Emilia 
Byrtek i  Nadia Cieślar, reprezentujące ZSP Dzięgielów, 
zajęły pierwsze miejsce i  tym samym awansowały do 
szczebla rejonowego. Obecnie zawodniczki oczekują na 
ogłoszenie terminu kolejnych rozgrywek.

Tego samego dnia, również w Chybiu, odbył się etap 
rejonowy w młodszej kategorii wiekowej, w której wspa-
niale zaprezentowali się zarówno chłopcy, jak i dziewczę-
ta z naszej gminy. Błażej Lorc, Oliwier Hladky i Salvatore 
Delle Donne z SP Goleszów wywalczyli pierwsze miejsce 
i awansowali do następnego etapu, a Magdalena Byrtek 
i Wiktoria Cieślar z ZSP Dzięgielów zajęły drugie miejsce 
w swojej grupie. Drużyna chłopców z Goleszowa doszła 
aż do finału wojewódzkiego, który odbył się 30 listopada 
w Chybiu. Na zakończenie Igrzysk Dzieci w Tenisie Sto-
łowym nasi reprezentanci zajęli trzecie miejsce na osiem 
drużyn. Gratulujemy chłopcom osiągniętego wyniku, 
a wszystkim uczestnikom zawodów życzymy kolejnych 
sukcesów oraz motywacji do dalszej pracy. 

W  zmaganiach, zorganizowanych przez LKS Olim-
pia Goleszów, wzięło udział 75 adeptów skoków narciar-
skich – reprezentanci klubów m.in. z Goleszowa, Bystrej, 
Chochołowa, Wisły, Szczyrku czy czeskiego Rožnova 
pod Radhoštěm. W  zimowej aurze, wśród spadających 
płatków śniegu, zawodnicy wykonali wiele dobrych 
skoków. W kategorii chłopców z rocznika 2015 i młod-
szych całe podium zajęli przedstawiciele LKS Olimpia 
Goleszów, kolejno Arkadiusz Szturc, Patryk Waszek 
i Wojciech Gabrych. W kategorii chłopców urodzonych 
w latach 2013–2014 Dawid Włodyka zajął czwarte miej-
sce. Z kolei w kategorii chłopców z roczników 2011–2012 
Grzegorz Grzanka był drugi, na trzeciej pozycji uplaso-
wał się Jakub Szturc, a Karol Grzanka był czwarty. Wśród 
zawodniczek Justyna Niemczyk zajęła czwarte miejsce 
w kategorii dziewcząt z rocznika 2013 i młodszych.

8 listopada na krytej pływalni „Delfin” w Skoczowie 
przeprowadzono zawody powiatowe. Gminę Goleszów 
reprezentowały dwie szkoły: w kategorii chłopców z klas 
III–VI – Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Cisownicy, 
a w kategorii dziewcząt z klas III–VI – Szkoła Podstawo-
wa w Goleszowie. Po zaciętej walce obie ekipy przeszły 
do kolejnego etapu, czyli zawodów rejonowych, które 
odbyły się pod koniec listopada w Pszczynie. Dalej na-
szym sportowcom nie udało się awansować i ostatecznie 
chłopcy zajęli piątą lokatę, a dziewczęta – szóstą. Sukcesy 
młodych pływaków cieszą tym bardziej, że z roku na rok 
osiągają oni lepsze wyniki. Warto również zauważyć, że 
wszystkie dziewczęta z  drużyny SP Goleszów i  prawie 

wszyscy chłopcy z  ekipy ZSP Cisownica trenują na co 
dzień w Uczniowskim Klubie Sportowym „Cisownica”. 
Poniżej przedstawiamy skład obu drużyn, które repre-
zentowały naszą gminę podczas zawodów powiatowych. 

Drużyna SP Goleszów: Maja Kubas, Hanna Poloczek, 
Lena Sikora, Natalia Sikora, Laura Szlembarska, Karoli-
na Szteler, Magdalena Wawrow, Weronika Witek, Nata-
lia Włodyka.

Drużyna ZSP Cisownica: Nikodem Cieślar, Bruno 
Gardaś, Kajetan Kurdun, Jakub Legierski, Aleksy Mar-
col, Filip Polok, Jakub Soból, Daniel Stosio.

Osiągnięcia tenisistek stołowych
Doskonale spisały się nasze młode zawodniczki 
podczas II Grand Prix Polski Żaków w Tenisie Sto-
łowym, zorganizowanego w Mławie 2–4 grudnia br. 
Najpierw w pełni zasłużony awans do turnieju głów-
nego, a później trzecią lokatę w swojej grupie wieko-
wej wywalczyła Wiktoria Cieślar. Wysokie miejsce 
zajęła także Magdalena Byrtek, która w swojej kate-
gorii była czwarta. W ten sposób znalazły się w gro-
nie 48 najlepszych żaczek w kraju. Gratulujemy obu 
tenisistkom stołowym, jak również trenerom i całe-
mu zespołowi LKS Lesznianka.
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Młodzi szachiści na podium

Mistrzyni w jujitsu

Podczas zawodów Pucharu Śląska Juniorów w Szachach 
Szybkich, które odbyły się w  Ustroniu w  ostatni week-
end listopada, trzech członków Stowarzyszenia Szacho-
wego Olimpia Goleszów wywalczyło miejsce na podium. 
W grupie młodszej (do lat 8) drugi rezultat uzyskał Ni-
kodem Cieślar, w grupie juniorów do lat 12 zwycięstwo 
odniósł Michał Niesyt, a  w  kategorii do lat 14 drugie 
miejsce zajął Mateusz Macura. Gratulacje dla naszych 
reprezentantów i  ich trenerów oraz dla pozostałych 
uczestników rozgrywek.

Ogromnie nas cieszy kolejny sukces mieszkanki gminy Goleszów: na najwyż-
szym stopniu podium Otwartych Mistrzostw Polski w Jujitsu Sportowym, zorga-
nizowanych 26 listopada w Katowicach, stanęła Lilla Duraj. Gratulujemy zarów-
no utalentowanej zawodniczce, jak i wszystkim, których praca i zaangażowanie 
przyczyniły się do tego wyniku.

Centrum Usług Społecznych (dawniej GOPS)
ul. Cieszyńska 29, tel.: 33 479 05 17, 33 479 05 54,
www.cusgoleszow.pl 
Godziny pracy:
pn., wt., czw.	 7.00 – 15.00
środa		  7.00 – 17.00
piątek		  7.00 – 13.00

Gminny Ośrodek Kultury
ul. Cieszyńska 25, tel.: 33 479 05 21, 573 444 553
www.goleszow.com.pl | gok@goleszow.com.pl
Godziny pracy:
pn., wt., czw.	 8.00 – 19.00
środa		  8.00 – 20.00
piątek		  8.00 – 16.00

Wypożyczalnia kostiumów karnawałowych:
pn. – czw.	 8.00 – 18.00 | piątek	 8.00 – 16.00

Gminna Biblioteka Publiczna
ul. Cieszyńska 25, tel.: 33 479 05 22,
www.goleszow.naszabiblioteka.com
Godziny pracy:
pn., czw., pt.	 8.00 – 16.00
wt., śr.		  8.00 – 17.00

Urząd Gminy w Goleszowie
ul. 1 Maja 5, tel.: 33 479 05 10
www.goleszow.pl | www.goleszow.bip.net.pl,
https://eurzad.goleszow.pl | urzad@goleszow.pl
Czas pracy Urzędu Gminy w Goleszowie:
	 Biura Urzędu Gminy	 Kasa Urzędu Gminy
poniedziałek	 7.00 – 15.00	 7.00 – 14.45
wtorek		  7.00 – 15.00	 7.00 – 14.45
środa		  7.00 – 17.00	 7.00 – 16.45
czwartek	 7.00 – 15.00	 7.00 – 14.45
piątek		  7.00 – 13.00	 7.00 – 12.30

Uwaga! W każdy ostatni dzień miesiąca Kasa Urzędu  
Gminy Goleszów czynna jest o godzinę krócej.

Numery wewnętrzne poszczególnych komórek
organizacyjnych Urzędu Gminy w Goleszowie, 
tel.: 33 479 05 10 do 13 | Goleszów, ul. 1 Maja 5

Sekretariat Wójta – wew. 20

Biuro podawcze – wew. 29, 30

Urząd Stanu Cywilnego, ewidencja ludności – wew. 31

Kasa – wew. 26

Dowody osobiste – wew. 47

Wymiar podatków – wew. 25

Zapłata podatków – wew. 24

Opłaty z tytułu odpadów komunalnych i zwrot podatku 
akcyzowego – wew. 49

Inwestycje i remonty gminne – wew. 45

Numeracja budynków, podziały nieruchomości – wew. 32

Wycinka drzew – wew. 36

Ochrona środowiska, deklaracje ws. opłaty za gospodaro-
wanie odpadami – wew. 28

Planowanie przestrzenne, wypisy i wyrysy – wew. 22

Biuro obsługi Rady Gminy Goleszów – wew. 53

Inspektor ochrony danych – wew. 40

Imprezy, rekreacja i promocja – wew. 44

Organizacje pozarządowe, kluby sportowe – wew. 43

Zarządzanie kryzysowe – wew. 42

Goleszów, ul. Zakładowa 12

Drogi – wew. 81, 84

Dodatki mieszkaniowe, sprawy lokatorskie – wew. 82

Budynki komunalne, cmentarze komunalne – wew. 83

Gospodarka nieruchomościami – wew. 80

Sieci kanalizacyjne i wodociągowe – wew. 82

Informator

Wydawca: Gmina Goleszów
Redaktor naczelny: Iwona Franek
Redakcja: Ewa Branny
Redakcja językowa: Katarzyna Szkaradnik
Skład i opracowanie graficzne: Izabela Lankocz-Gruszka
Zdjęcia na okładce: Marek Śmierciak
Adres redakcji: ul. 1 Maja 5, 43-440 Goleszów,
tel.: 33 479 05 10 wew. 44 | panorama@goleszow.pl
Nakład: 2000 egzemplarzy

Druk: Offsetdruk i media sp. z o.o.
Redakcja nie zwraca nadsyłanych materiałów  
oraz zastrzega sobie prawo m.in. do wyboru tekstów  
do publikacji, ich skracania i opracowania redakcyjnego. 
Materiały do następnego numeru można dostarczać  
do piątego dnia miesiąca poprzedzającego jego wydanie.

Numer alarmowy: 112 
Policja: 997 
Straż pożarna: 998 
Pogotowie energetyczne: 991 

Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie wodociągowe: 994
Pogotowie ratunkowe: 999

Cieszyńska Barbórka w gminie Goleszów

Załoga nr 32 w składzie Kamil Bolek i Łukasz Jastrzęb-
ski wywalczyła zwycięstwo w klasie Open 2 oraz zajęła  
3. miejsce w  klasyfikacji generalnej rajdu, została rów-
nież najszybszą załogą wśród samochodów z  napędem 
na jedną oś. Z kolei duet Krzysztof Szturc i Mariusz Cy-
morek, startujący z nr. 110, zajął 3. miejsce w cyklu Super 
KJS 5. rundy Rajdowego Samochodowego Pucharu Ślą-
ska. Nie mniejszy sukces odnotowali bracia Kacper i To-
masz Sikorowie, startujący z nr. 111, którzy zajęli 2. miej-

W przedostatni weekend listopada odbył się 46. Rajd Cieszyńska Barbórka, którego trasa na dwóch odcinkach 
przebiegała na terenie naszej gminy. Sześć spośród stu ośmiu zgłoszonych załóg reprezentowało gminę Goleszów, 
a trzy z nich odniosły sukcesy. 

sce w  klasyfikacji generalnej Super KJS oraz 2.  miejsce 
w klasie 1. 

Dzielnie walczyły również pozostałe drużyny repre-
zentujące barwy naszej gminy, choć nie znalazły się na 
podium. Mowa tu o  załodze nr 154 w  składzie Adam 
Kubica i  Przemysław Hess, załodze nr 129 w  składzie 
Adam Bujok i Sebastian Drużkowski oraz załodze nr 112 
w składzie Krzysztof i Agnieszka Tolaszowie.

Fot. M. Fielek
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